
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-0

3-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – GRUODŽIO – DECEMBER 4, 2021 • Vol. CXII NR. 95 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Lapkričio antroje pusėje vykusiame tarptauti-
niame Talino kino festivalyje „Juodosios nak-
tys” filmas ,,Bėgikė” pripažintas geriausiu
Baltijos šalių filmu. Prieš tai ,,Bėgikė” buvo pa-
rodyta New Yorko Baltijos šalių festivalyje, kur
filmą pristatė režisierius Andrius Blaževičius ir
aktorė Žygimantė Elena Jakštaitė. Jų įspūdžiai
apie festivalį ir ,,Didįjį obuolį”           – 10 psl.

Nuo šiol kiekvienam, apsilankiusiam
New Britain, CT esančioje Šv. Andriejaus
bažnyčioje, ten esanti atminimo lenta
primins, kad šiame mieste gimė ir šio-
je bažnyčioje buvo pakrištytas su oku-
pantais kovojusios Lietuvos vadovas
Adolfas Ramanauskas-Vanagas, kuris
1957 metais buvo nukankintas sovie-
tų režimo. 

Apie lentos pašventinimo
ir atidengimo iškilmes – 5 psl. 

Atidengta
atminimo lenta
partizanų vadui

Prieš prasidedant adventui, į Jaunimo
centrą susirinkę svečiai paminėjo Lie-
tuvos kariuomenės dieną, o paskui visi
buvo pakviesti pasilinksminti. Ir kaip
smagiai nešokti, kai scenoje visą va-
karą grojo iš Indianapolio atvykę ka-
pelos ,,Biru Bar” muzikantai?

Pasakojimas apie šventę – 4 psl.

Jaunimo centre – smagi popietė su ,,Biru Bar”

Nubėgę 
iki New Yorko



2 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�•��www.draugofondas.org
4545�WEST�63rd�STREET,�CHICAGO,�IL��60629

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAVmetams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

G A N Y T O J O   Ž O D I S

Gerbėjams suprasti
KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Kadangi�rankose�laikote�,,Draugą”,�va-
dinasi�mokate�skaityti.�O�dabar�prisi-
minkite,�kaip�jūs�išmokote�tai�daryti,�kas
jus� to� išmokė.� Argi� vieną� dieną� pa-
prasčiausiai� pasiėmėte� knygą� ir� pra-
dėjote�skaityti?�Žinoma,�kad�ne!�Pra-
džioje�jūs�išmokote�raides,�tada�mokė�-
tės�iš�skiemenų�jungti�žodžius,�vėliau�sa-
kinius.�Buvo�laikas,�kuomet�skaitėte�la-
bai�lėtai,�bet�kuo�daugiau�tai�darėte,�tuo
lengviau�ir�greičiau�knyga�keitė�knygą.
Visi�žinote,�kad�reikėjo�įdėti�nemažai�lai-
ko�ir�pastangų,�bet�tai�vienintelis�kelias
norint�pasiekti�rezultato.

Kaip žingsnis po žingsnio išmoks-
tame perskaityti žemiškus žo-
džius, lygiai taip pat mums reikia

išmokti ir dvasinio pasaulio kalbą,
kad suprastume Dievo pasiuntinius.
Žmonės dažnai prašo iš Dievo ženklų,
bet retai pagalvoja, ar jie sugeba tuos
ženklus atpažinti, perskaityti ir su-
prasti! Raštas sako, kad Dievas mums
siunčia ženklus, tiek žemiškus, tiek
dangiškus, bet esminis klausimas yra,
ar mes pajėgūs juos priimti?  Kartais
pašnekovai man pasakoja savo gyve-
nimo nutikimą, kuriame aiškiai matyti
dvasinio pasau lio perspėjimas ar lai-
minimas, bet jiems tai – nesuprantama
kalba. Pakraipo galvas ir abejingai
atsidūsta... gal, gal, kas ten žino! 

Žino tas, kas moka perskaityti
dvasinius žodžius, sudarytus iš dvasi-
nių raidžių bei skiemenų. Knyga, kad
ir kaip tobulai parašyta, yra nieko
verta tam, kuris nemoka skaityti. Ly-
giai taip ir Dievo pasiuntiniai lieka ne-
suprasti tų, kurie dar nesusipažinę
su dvasine kalba. Tyrinėdami Biblijos
istorijas mes pastebime, kad Dievas
nėra tylus, jis nuolat suteikia infor-
maciją apie būsimus įvykius, tiek glo-
balius, tiek asmeninius. Daugel kartų
ir įvairiais būdais praeityje Dievas yra
kalbėjęs mūsų protėviams per prana-
šus, o dabar dienų pabaigoje jis prabi-
lo į mus per Sūnų. (Hebrajams 1:1-2)

Advento laike prisimename, kad
ne tik apie Jėzaus Kristaus atėjimą, bet
ir Jono Krikštytojo misiją buvo ap-
reikšta iš anksto. Jono užduotis buvo

nutiesti kelią tam, kuris ateina, būtent
ateities įvykiams. Štai aš siunčiu pirma
tavęs savo pasiuntinį, kuris nuties tau
kelią. (Markaus 1:2) Taigi, Dievas ne tik
praneša apie tai, kas atsitiks mūsų is-
torijoje, bet ir paskiria pasiuntinius,
kurie tam skirtu laiku, savo veikla
pa tvirtina, kad štai atėjo laikas prana -
šystei išsipildyti.

Labai įdomus yra Jono palygini-
mas su balsu, ateinančiu iš tyrų, nes ty-
rai – tai erdvė, esanti už įprastinių žmo-
nių gyvenamųjų ribų. Tarsi norima pa-
brėžti, kad Dievo pasiuntiniai ir jų žo-
džiai nėra iš šios, mums įprastos rea-
lybės. Apie žodžius, kurie yra ne iš čia,
Jėzus kalba ir Petrui, sakydamas: Pa-
 laimintas tu, Simonai, Jono sūnau, nes
ne kūnas ir kraujas tai tau apreiškė, bet
mano Tėvas, kuris yra danguje. (Mato
16:17) Taip pat mokydamas Kristus
akcentavo, kad dvasiniai žodžiai nėra
paprasta kalba: Žodžiai, kuriuos jums
kalbėjau, yra dvasia ir gyvenimas. (Jo -
no 6:63) O kai Pilotas klausinėjo Jėzų
kas jis yra, atsakymas buvo aiškus:
Mano karalystė ne iš šio pasaulio. (Jono
18:36)

Apaštalas Paulius skelbia, kad
mūsų pati pradinė kilmė taip pat nėra
iš šio pasaulio. O mes esame dangaus pi-
liečiai. (Filipiečiams 3:20), Žemėje svečiai
ir ateiviai (Hebrajams 11:13). Kolei gy-
vename kūne, esame svetur, toli nuo

Viešpaties (2 Korintiečiams 5:6). Nors
ryšys su tikrąja tėvyne yra pažeistas,
Viešpats nesiliauja mūsų ieškoti, vis
kreipdamasis į mus, kaip ir į pirmuo-
sius nupuolusius žmones, tardamas:
Kur tu? (Pradžios 3:9)

Štai todėl Jonas Krikštytojas kvie-
čia taisyti kelią mūsų ateinančiam
Viešpačiui. Kai mes iš savo pusės užpi -
lame duobes, nulyginame kalnus ir
ištiesiname jam takus į savo gyvenimą,
tuomet išvystame Dievo išgelbėjimą.
Kadangi mūsų laikas labai ribotas,
Šventasis Raštas ragina neigno ruoti
Viešpaties kvietimo. Jei šiandien iš-
girsite jo balsą, neužkietinkite savo šir-
džių. (Hebrajams 3:15) Dievas į mus
kreipiasi nuolatos, bet jo žodžių, ženk-
lų ar pasiuntinių mes dažnai nesuge-
bame suprasti, nes nieko naujo nega-
lima įdėti į rankas bei mintis, valdomas
senosios širdies. Niekas nesiuva lopo iš
naujo milo ant palaikio drabu žio, taip
pat niekas nepila jauno vyno į senus
vynmaišius. (Markaus 2:21–22)

Išvada paprasta – mums reikia
pra šyti ne daugiau ženklų iš Dievo, bet
melstis, kad mes sugebėtume jau gau-
namus pamatyti, perskaityti bei su-
pras ti. Palyginime apie sėjėją Jėzus pa-
rodo, kad problema yra ne sėjėjas ir ne
sėkla, bet dirva, kuri nesugeba sėklos
priimti. Jis sakė: Štai sėjėjas išsirengė
sėti. Jam besėjant, vieni grūdai nukri-

to prie kelio, ir atskridę paukščiai juos
sulesė. Kiti nukrito ant uolų, kur buvo
nedaug žemės. Jie greit sudygo, nes ne-
turėjo gilesnio žemės sluoksnio. Saulei
patekėjus, daigai nuvyto ir, neturėdami
šaknų, sudžiūvo.  Kiti krito tarp erškė-
čių. Erškėčiai išaugo ir nusmelkė
juos. Dar kiti nukrito į gerą žemę ir davė
derlių: vieni  šimteriopą grūdą, kiti  še-
šiasdešimteriopą, dar kiti  trisdešimte-
riopą. (Mato 13:3–8)

Praėjusiame, gruodžio 2 dienos ,,Draugo” numeryje ra-
šėme apie tai, kad  Čikagos Padėkos dienos parade jau tra-
diciškai ir šiais metais dalyvavę lietuviai savo būryje pasige-
do  LR gene ralinio konsulato atstovų. Iki šiol kasmet kartu su
JAV Lietuvių Bendruomenės eisenos dalyviais pirmose gre-
tose žengdavo ir Čikagoje reziduojantis LR generalinis kon-
su las.

Dėkojame, kad LR generalinis konsulatas Čikagoje at-
siliepė į straipsnyje išsakytas mintis. Savo skaitytojams
spausdiname laišką, kuris buvo at-siųstas ,,Draugui” iš kon-
sulato.

***
,,Padėkos dienos paradas yra svarbi Čikagos mies-

to tradicija. LR generalinis konsulatas Čikagoje jau ne

vienerius metus pagal Globalios Lietuvos programą fi-
nansuoja kolektyvo ‘Suktinis’ ir Čikagos lietuvių daly-
vavimą šiame renginyje. Esame dėkingi kolek tyvui
‘Suktinis’ už jų energingus pasirodymus, šaunius kon-
certus ir gražius šokius, kurie ne vienerius metus puo-
šė Čikagos Padėkos dienos parado koncertinę programą.
Tikimės, kad ki tais metais dar daugiau lietuvių ben-
druomenės kolektyvų įsilies į parado programos rengi-
mą. Generalinis konsulatas Čikagoje, bendradarbiau-
damas su Padėkos dienos parado organizatoriais ir toliau
sieks, kad JAV Lietuvių Bendruomenė turėtų išskirtinę
galimybę pasirodyti šioje prestižinėje Čikagos miesto
šventėje.” 

LR gen. konsulatas Čikagoje

Konsulatas: ,,Esame dėkingi ir remiame”



32021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

L A I Š K A I

NUOMONĖS  IR  KOMENTARAI

GINTARAS VISOCKAS

Prisimenu�rusų�rašytojo�Michailo�Velerio�viešojoje�erd-
vėje�skelbtą�komentarą,�kuo�skiriasi�protingas�žmo-
gus�nuo�kvailio.�Plunksnos�meistras�M.�Veleris�pa-
stebėjo,�jog�kvailys�visuomet�regi�tik�vieną�pusę,�o�iš-
mintinga�asmenybė�mato�daug�spalvų�ir�atspalvių.

Mano supratimu, – puikus patarimas mums vi-
siems. Imkime kad ir Lie tuvos – Kinijos – Tai-
vanio santykius. Negalima į šį trikampį žvelg-

ti vien per demokratijos ir žmogaus teisių prizmę.
Laisvės ir teisės – labai svarbus argumentas. Bet svar-
būs ir kiti požiūriai. Privalu juos visus matyti. Te-
ritorinio vientisumo klausimai – ne mažiau aktua-
lūs. 

Taigi, 1991-aisiais metais, užmegzdama diplo-
matinius santykius su Pekinu, Lietuva pasirašė
deklaraci ją, kurioje teigiama (cituoju iš atminties):
oficialusis Vilnius pripažįsta Kinijos Vyriausybę
kaip vienintelę teisėtą Kinijos ir Taivanio, kaip ne-
atsiejamos Kinijos teritorijos, Vyriausybę. Lietuvos Vy-
riausybė įsipareigoja neužmegzti ir neskatinti jokių
oficialių san tykių su Taivaniu. 

Jei Lietuva tikrai 1991-aisiais brūkštelėjo para-
šą ant šių popierių, tai šiandien, flirtuodami su Tai-
bėjumi, Taivanio sostine, mes elgiamės nesąžiningai.
Kai Lietuvai verkiant reikėjo Kinijos politinio pri-
pažinimo, sutikome su visomis sąlygomis, o dabar,
kai atkutome, sustiprėjome, spjauname į savo vos
prieš tris dešimtmečius duotus pažadus? Nejaugi Ki-
nija neteisi, kai kaltina lietuvius nepatikimumu, mat
nesilaikome savų įsipareigojimų? Lietuvoje yra, ži-
noma, politikų, politologų, žurnalistų, kurie įsitikinę,
jog išmesdami į šiukšlių kibirą 1991-ųjų sutartį su ki-
niečiais, mes demonstruojame pačios aukščiausios
prabos padorumą – giname laisves. Štai kas dabar,
pasirodo, svarbiausia ir madingiausia – visur ir vi-
sada ginti laisves.

Tačiau, prisimenant M.Velerį, patarčiau žvelg-
ti plačiau: rodydami meilę demokratijai mes tuo pa-
čiu metu visam pasauliui demonstruojame, kad
mūsų duotas žodis – nieko nevertas. Lietuvos infor-
macinėje viešojoje erdvė je gausu pasiteisinimų: esą
Kinija su mumis nenutrauks visų santykių, nes jai
pačiai tai būtų nenaudinga; esą Kinijos galimybė nu-
bausti Lietuvą – minimali. Pavyzdžiui, Vilniaus
universiteto Tarptautinių santykių ir politikos
mokslų instituto direktorė Margarita Šešelgytė LRT
tinklalapiui duotame interviu teigia, esą Kinija la-
biau loja nei kanda. Lietuvos bičiulis Edward Lu cas
(Europos politikos analizės centro CEPA viceprezi-
dentas) straipsnyje „Tigrų medžioklė” (BNS) at-
kreipia dėmesį, kad Lietuvos elgesį nesutikti su ofi-
cialia Pekino doktrina absoliučiai palaiko JAV, pa-
našiai elgiasi Čekija, ir čekai – vis dar sveiki ir gyvi,
tad ir Lietuvai nėra ko bijoti.

Jei esame saugūs – džiugu. Tai – gyvybiškai svar-
bus argumentas. Bet vis tiek lieka neatsakyta į
klausimą: ar 1991-aisiais Lietuva žadėjo nedrau-
gau ti su Taivaniu, ar šie pažadai – išgalvoti?

Nesu iš tų, kurie įsikalę sau į galvą, girdi, nie-
kas šiame pasaulyje nesi keičia. Per tris dešimtme-
čius išties mū sų gyvenime daug pasikeitimų. Visi ma-
tome: gausu kardinalių pokyčių. Tiek teigiamų,
tiek neigiamų. Tad ir 1991-ųjų sutartis su Pekinu gal-
būt senstelėjo. Tačiau tuomet oficialusis Vilnius tu-
rėjo į Pekiną siųsti oficialią delegaciją, kurios už-
duotis – kiniečiams paaiškinti lietuviškuosius ar-
gumentus. Informuodama Kiniją mūsų šalis būtų at-
rodžiusi bent jau mandagi: perspėjome, paaiškino-
me, atsiprašėme. Dabar gi lietuvių draugystė su Tai-
vanu kiniečiams primena perkūną iš giedro dangaus.
O aplinkinės šalys, įskaitant mūsų keikiamas Rusi-
ją ir Baltarusiją, žvelgdamos į lietuvių kūliaversčius
dėl Kinijos – Taivano tarpusavio santykių, užrašų
knygutėje užsirašė: lietuviai – iš tų, kurie, susiklos -
čius specifinėms aplinkybėms, nusispjau na į savo įsi-
pareigojimus. Vaizdžiai tariant, politinės prostitutės
– težiūri, iš kur vėjas pučia. 

Man regis, Lietuva pasirinko pavojingą kelią. Jei

mes taip lengvai pamirštame savus įsipareigojimus,
ar nenutiks taip, kad ir kiti pamirš mums duotus pa-
žadus? Kuo dažniau ir garsiau NATO vadovybė
tvirtina, jog Baltijos šalys, iškilus pavojui, bus ne-
abejotinai ginamos, tuo mane apima dides nis neri-
mas. Šių eilučių autoriui įtari mų kelia visi, kurie
itin dažnai ir itin garsiai deklaruoja ištikimybę. Jei
vyras žmonai šimtus sykių kartoja „myliu, myliu,
myliu”, ar tik jis neturi meilužės?

Lietuvai ir Lenkijai šiuo metu ramybės neduoda
nelegalūs migrantai. Akivaizdu, kad mes privalome
ginti savo sienas visais įmanomais būdais. Net ir na-
gais bei iltimis. Bet kiek daug pasipiktinimų, jog
mums griežtomis priemonėmis gintis nevalia!
Mums perša klaidingą nuostatą – nusikaltėlį tram-
dyti privalu tik švelniomis, draugiškomis priemo-
nėmis. Bet nepaaiškinama, ką privalu daryti, jei į
Lietuvą veržiamasi neteisėtai, jėga ir klasta, grubiai
ir brutaliai, niekšiškai prisidengiant vaikais ir
moterimis? Mus bando suklaidinti, apgauti, demo-
ralizuoti: esą jei nusikaltėlis – agresyvus, tuomet pri-
valu atsitraukti tenkinant visas jo užgaidas. 

Būsiu atviras: jau baugu fiksuoti visus Europos
Sąjungos vadovų vėlavimus reaguojant į kritines si-
tuacijas – tų vėlavimų susikaupė užtektinai. Jau ne-
malonu žiūrėti, kaip ES biurokratai iš tribūnų iš-
kilmingai skelbia, deklaruoja, remia – juk tai tik dek-
laratyvūs lozungai ir popieriniai dokumentai. Tik-

Sveiki�gyvi,�Rimai�Česoni�ir�Viktorai�Memėne,

Mano vardas Marija Radis. Mes su vyru gyvenome maždaug dvejus metus Luisen Strasse. Vė-
liau prisidėjo dar vie nas žmogus – Marine Hospital  mums gimė  dukrelė. Taigi, ten jau gyvenome
try se. Pažinojome jūsų tėvus, skaudžiai pergyvename a. a. tėvelio V. Memė no mirtį. Vėliau mus iš-
ve žė į Fellbach ir ten kartu gyvenome. Po to mūsų šeimai teko kraustytis į Ulm, iš ten emigravome
į Ameriką.

Tiesa, pamiršau, kad Viktoro ma ma – ponia Memėnienė – mūsų dukry tės  krišto motina. Duk-
relei suteikėme vardą Marija Danguolė Radis. Dabar tai ,,mažylei” 70 metų. Mano vyras  mirė, su-
laukęs 94-erių metų.                                                                                

Marija Radienė
Markesan, WI

Tik tai, kas neabejotinai teisinga
rasis gyveimas – visai kitoks. Tik pabandyk pavėluoti
sumokėti mokesčius, apmokėti sąskaitas už šilumą,
dujas, vandenį, išvežtas šiukšles, – iškart griebs už
gerklės anstoliai. Pavėluok į redakciją atsiųsti straips-
nį – vėl būsi nubaustas. O štai vėluojantiems Briuselio
ir Strasbūro biurokratams – jokių sankcijų ir baudų,
jokio galvos skausmo. Vos tik prireikia jų pagalbos,
jie išdidžiai sušunka: mes labai norėtume ištiesti pa-
galbos ranką, bet štai įstatymai draudžia skirti lėšų
valstybinės sienos statybai. Arba: kad pažeidžiamos
lietuvių ir lenkų teisės turėti valstybę, į kurią nega-
lėtų bet kas ir bet kaip įžengti, – gausioms žmogaus
teisių gynimo organizacijoms nė motais, joms terū-
pi, kad nebūtų pažeistos nelegalių migrantų teisės į
geresnį ir sotesnį gyvenimą...

Lietuvai nepakenktų vėl prisiminti 1990-aisiais
išleistą Petro Dirgėlos knygą „Tranų pasaulyje”.
Minėtame esė rašytojas tvirtino, jog Lietuva privalo
būti itin teisinga ir sąžininga su visais be išimties, jei
nori išlikt saugi ir gyva. Man regis, rašytojas P. Dir-
gėla (mirė 2015 m.) omenyje turėjo tai, jog Lietuva pri-
valanti ieškoti įtakingų, galingų užtarėjų, bet netu-
rėtų aklai paklusti visiems jų planams. Lietuvai ga-
lima remti tik tai, kas neabejotinai teisinga. Vardan
savo paties saugumo. Nes tik elgdamasi ypatingai tei-
singai ji galinti reikalauti absoliutaus teisingumo iš
kitų.

Tikėtis objektyvaus, nešališko žvilgsnio iš Kini-
jos mes jau nebegalime. O ir Washingtonas širdies gi-
lumoje galbūt nerimauja: ar nenutiks taip, kad, kar-
dinaliai pasikeitus jėgų pusiaus vyrai, lietuviai leng-
vai išsižadės susitarimų su JAV? Lygiai taip pat, kaip
2021-aisiais pamynė susitarimus su Kinija. 

VYNIOJASI PRISIMINIMŲ SIŪLAS

Lapkričio�11�d.�,,Drauge”�išspausdinti�Rimo�Česonio�ir�Viktoro�Memėno�prisiminimai�,,Kad�mūsų�neužmirš�tų”�apie
vaikystės�metus,�praleistus�Stuttgarto-Fellbacho�DP�stovykloje,�paskatino�ir�kitus�skaitytojus�pasidalinti�savo�prisimini-
mais�apie�šią�gyvenimo�stotelę.�

Štai�Kęstutis�Bileris�iš�Richmond�Hill,�NY�atpažino�save�ir�brolį�Vladą�13�psl.�paskelbtoje�,,Aliutės�sapno”�vaidintojų
nuotraukoje.�Šiame�vaidinime�jie�buvo�ežiukai�(nuotraukoje�–�kai�rėje,�šalia�Ežio�–�Rimo�Česonio).�Gerb.�skaitytojas�taip
pat�rašo,�kad�12�psl.�išspausdintoje�Fellbacho�lietuvių�progimnazijos�nuotraukoje�pirmas�kairėje�stovintis�Algimantas�Bal-
čiūnas�yra�radiologijos�daktaras�Placervill,�CA.�K.�Bileris�atsiuntė�ir�nuotrauką�iš�savo�albumo,�kurioje�–�Stasys�Kligys�(ant
motociklo)�ir�jiedu,�Kęstutis�ir�Vladas�Bileriai.

Prisiminimų�autoriai,�R.�Česonis�ir�V.�Memėnas,�iš�atminties�vis�dar�traukia�stovykloje�buvusių�tautiečių�pavardes.�Tarp
jų�–�ir�,,Draugo”�redaktorius�bei�moderatorius�kun.�Pranas�Garšva.

Laišką�redakcijai�atsiuntusi�šimtametė�Marija�Radienė�pasakoja,�kad�šioje�stovykloje�gimė�jos�dukra.�Savo�laiške�ji
kreipiasi�į�prisiminimų�autorius:



4 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Lapkričio�21�d.�Jaunimo�centro�(JC)�taryba�surengė
tradicines�iškilmes,�skirtas�pasidžiaugti�nuveiktais�dar-
bais�ir�pasilinksminti.�Šventė�prasidėjo�šv.�Mišiomis
Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�bažnyčioje.�

Paminėjo Lietuvos kariuomenės dieną

Šv. Mišias aukojo klebonas Jaunius Kelpšas, ku-
ris yra ir Lietuvos šaulių sąjungos išeivijoje
(LŠSI) kapelionas. Vėliau visi rinkosi JC kie-

melyje, kur LŠSI nariai  iškilmingai pami nėjo artė-
jančias Lietuvos kariuomenės 103-ąsias įkūrimo
metines. Šaulių vadas Julius R. Butkus priminė Lie-
tuvos kariuomenės įkūrimo istoriją, taip pat ir
veiklos svarbą, ginant Lietuvos valstybę ir jos žmo-
nes. Susirinkusieji tylos minute pagerbė žuvusius ka-
rius kovose už laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę.
Šauliai padėjo gėlių vainiką ir  uždegė atminimo ug-
nelę prie Laisvės ir kovų paminklo, kurį 1957 m. pa-
statė Lietuvos karių veteranų sąjungos „Ramovės”
Čikagos skyrius. 

Po to minėjimas persikėlė į Laisvės ir kovų mu-
ziejų. Jūros šaulių kuopos „Klaipėda” šaulė Bronė
Mikulis perdavė „Ramovės” (Čikagos sk.) paskuti-
niojo pirmininko a. a. Juozo Mikulio surinktą ar-
chyvą Lituanistikos tyrimų  centro pirmininkui dr.
Robertui Vitui. 

JC – daugelio lietuviškų organizacijų lopšys

Pasibaigus kariuomenės metinių minėjimui,
svečiai smagia liaudiška muzika buvo sukviesti į JC
didžiąją salę, kur linksmai grojo kapela „Biru Bar”
iš Indianapolio, IN. 

Visus susirinkusius pasveikino JC tarybos pir-
mininkas Antanas Rašymas. Jis savo kalboje priminė
JC pradžią – 1957 metais atidarytas naujas centras
iškart sulaukė gausiai besiren kančių lankytojų ir
tapo lietuviškos kultūros švyturiu Čikagos ir jos apy-
lin kių lietuviams. Centro patalpose užgimė, augo ir
stiprėjo beveik visos didžiausios lietuviškos orga-
nizacijos – Lituanistikos tyrimo ir studijų centras,
Čikagos lituanistinė mokykla, ateitininkai, skautai,
Čikagos lietuvių opera, tautinių šokių ansambliai,
chorai ir daug daug kitų. Pirmininkas padėkojo gau-
siai susirinkusiems į šventę ir iš anksto pakvietė vi-
sus į kitąmet vyksiantį JC veiklos 65-tojo jubiliejaus
minėjimą.

Renginyje dalyvavo ir susirinkusius sveikino LR
generalinio konsulato Čikagoje vicekonsulas Ro-
bertas Naudžiūnas. Jis linkėjo JC toliau sėkmingai
puoselėti lietuvių bendruomenės židinį, dalintis
sukaupta patirtimi ir edukacinėmis, kultūrinėmis
bei bendruomeninėmis programomis, ugdyti jaunąją
kartą lietuvybės ir lietuviškų tradicijų dvasia. 

Ir linksminosi, ir dalyvavo loterijoje

Renginys  sukvietė gausų būrį JC palaikančių
svečių, kurie ne tik vaišinosi Lithuanian Plaza Deli
pietumis, bet kartu su „Biru Bar” dainavo, linga vo
ir šoko. Negalėjai nešokti, kai persirengėlė Agotėlė
kvietė į ratelius ir visi sukos šokio sūkury, grojant
„Biru Bar” kapelos muzikantams.

Renginio metu vyko loterija, ačiū visiems da-
lyvavusiems – pirkusiems bilietus ir laukusiems pa-
skelbiant tuos tris laiminguosius. 

Marytė Utz (buvusi JC tarybos pirmininkė, il-
gametė JC tarybos narė) ištraukė tris laiminguosius
bilietus:

Trečioji vieta ir 100 dol. prizas ati teko – Jolantai
Svipas iš Lemont, IL.

Antrosios vietos ir 150 dol. prizo laimėtoja – Irena
Raulinaitis iš Daly City, CA.

Na, o pirmoji vieta ir 200 dol. atiteko Stasei Mi-

Jaunimo centre – smagi popietė su „Biru Bar” 

Linksma�kapelos�,,Biru�Bar”�muzika�neleido�sėdėti,�tad�salėje�netrūko�šokančių.�

Agotėlė�kviečia�visus�šokti.

JC� tarybos� pirmininkas� Antanas� Rašymas� domėjosi,� ar
svečiams�patinka�šventė.

Smagi�polka�su�ragučiais. JC�archyvo�ir�FB�puslapių�nuotraukosO�dabar�visi�–�rateliu!

Dosni�Jaunimo�centro�rėmėja�Nelia�Paulauskas�su�LR�ge-
neralinio�konsulato�Čikagoje�vicekonsulu�Robertu�Nau-
džiūnu.�

Juozas Mikulis įstojo į Lietuvos šaulių sąjungą
būdamas 16-kos metų. Jis kariuomenėje užsitarna-
vo jaunesniojo puskarininko laipsnį, daug metų
buvo LŠSI Centro valdybos narys, sąjungos garbės
šaulys, 35-erius metus vadovavo jūros šaulių kuopai
„Klaipėda”. Mirė 2020 m. gruodžio mėnesį, sulaukęs
102-ejų metų.

kelevičius iš Hometown, IL.
Ačiū visiems, kurie palaikote ir remiate JC. 
Norisi priminti, kad šeštadieniais ir toliau vyks-

ta kūrybinės šokių, tapy bos ir maisto gaminimo po-
pietės: ateikite, prisijunkite, dalyvaukite. Išsami
informacija „Draugo” laikraštyje ir JC „Facebook”
paskyroje. 

Ateinantis (nemokamas) renginys – gruodžio 12
d. JC vyksiantis Kalėdinis padėkos pobūvis. Kvie-
čiame visus gausiai dalyvauti. 

Prašome vietas užsisakyti iš anksto (iki gruodžio
7 d.) tel. 312-493-8754 arba el. paštu: Antanas
5190@gmail. com.

JC inf.



2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Lapkričio�pabaigoje�JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)
Connecticuto�apygardos�nariai�Šv.�Andriejaus�baž-
nyčioje,�esančioje�New�Britain,�Lietuvos�partizanų�vado
Adolfo�Ramanausko-Vanago�gimtinėje,�atidengė�at-
minimo�lentą,�skirtą�šio�Lietuvos�didvyrio�atminimui.�

Šventės dalyviams – 
partizano dukros laiškas

Renginyje dalyvavo LR generalinis konsulas
New Yorke Vaclovas Šalkaus kas,  taip pat Lie-
tuvos gynybos atašė generolas Modestas Pet-

rauskas, kuris atidavė pagarbą Adolfui Ramanauskui-
Vanagui:  „New Britain gali didžiuotis, kad toks didis
žmogus gimė šioje bendruomenėje”. Gen. konsulas V.
Šalkauskas sakė, kad Alytuje, kur Adolfas Rama-
nauskas dirbo mokytoju, yra jo vardu pavadinta
mokykla. O ir pats konsulas mokėsi šioje mokykloje. 

„Tautos atmintis neleido ištrinti savo didvyrių.
Dainavome liaudies dainas ir tik vėliau supratome,
kad tai partizanų dainos”, – sakė konsulas. 

Bendruomenės lyderė, JAV LB Connecticuto
apygardos vicepirmininkė Diana Norkienė perdavė
susirinkusiems sveikinimo žodžius nuo  Adolfo Ra-
manausko dukros Auksutės Ramanauskaitės-Sko-
mantienės, kuri rašė: 

,,Sveikinuosi su Jumis ir dėkoju, kad atvykote į
mano Tėčio, partizanų generolo Adolfo Ramanausko-
Vanago memorialinės lentos šventinimą. 2018 metų
lapkričio 20 dieną Lietuvos Respublikos Seimas Adol-
fą Ramanauską vienbalsiai pripažino Lietuvos, ko-
vojusios su sovietine okupacija, valstybės vadovu.”

Taip pat dukra nuoširdžiai dėkojo visiems, pri-
sidėjusiems prie atminimo lentos įrengimo. Savo laiš-
ką  ji užbaigė žodžiais: ,,Lietuva mus jungia ir visa-
da jungs, kur mes bebūtume. Sveikatos ir Dievo pa-
laimos Jums!”

Nepamirštama atminimo įamžinimo istorija

D. Norkienė, kalbėdama susirinku siems, primi-
nė, kad 1918 m. kovo 6 dieną New Britain išeivių iš Lie-
tuvos šeimoje gimė berniukas, kuris  šioje bažnyčioje
buvo pakrikštytas Adolfo vardu. Kaip liudija archy-
vai, retas partizanas buvo tiek kankintas kaip Adol-
fas Ramanauskas – budelių egzekucijos tęsėsi beveik
metus ir 1957 m. lapkričio 29 d. Vilniuje partizanų va-
dui bu vo  įvykdytas mirties nuosprendis. 

D. Norkienė, ,,Draugui” pasakoda ma apie šį ren-
ginį, prisiminė šios atmi nimo lentos atsiradimo is-
toriją: 

,,2019 metais pas mus New Britain apsilankė A.
Ramanausko-Vanago dukra Auksutė Ramanauskai-
tė-Skokauskienė su savo dukra. Jas lydėjo tuome tinis
Užsienio reikalų ministerijos Globalios Lietuvos de-
partamento direktorius Marijus Gudynas. Besižval-
gant po bažnyčią, M. Gudynui kilo mintis, kurią jis
garsiai išsakė: ,,O gal būtų galima šioje vietoje pa-
kabinti mūsų tautos didvyrio atminimo lentą? Taip
ir prasidėjo darbai. 

Džiugu, kad apie tai pasikalbėjus su Šv. Andrie-
jaus bažnyčios kunigu Ronald Smith, jis mielai suti-
ko, pritarė šiai idėjai. Tačiau tai dar buvo ne viskas.
Reikėjo gauti leidimą ir iš CT valstijos arkivyskupi-
jos. Esame labai dėkingi prof. Elonai Vaišnienei,
kuri padėjo parašyti laišką. Labai nekantriai laukiau

Atidengta atminimo lenta partizanų vadui
arkivyskupijos atsakymo ir gavau praėjusių, 2020
metų rugpjūtį.  Bijojau net atplėšti voką: o kas, jeigu
atsakymas neigiamas? Virpančiomis rankomis at-
plėšiau, o čia – puiki žinia iš vyskupo Leonard Blair!

Filmas apie didvyrį – mirtinoje tyloje

Sekmadienį, lapkričio 28 dieną  įvy ko atminimo
lentos šventinimas. Taip jau sutapo, kad 1957 metų
lapkri čio 29 dieną A. Ramanauskas-Vanagas buvo nu-
žudytas.

Po to, kai kunigas pašventino memorialinę len-
tą, visi susirinkusieji sugiedojo JAV ir Lietuvos
himnus, padainavo ,,Lietuva brangi”.

Susitikimo metu buvo parodytas Vytauto V.
Landsbergio filmas ,,Vanago portretas”, kuris dar gi-
liau atskleidė  Vanago asmenybę, meilę ir pasiau ko-
jimą tėvynei. D. Norkienė sakė, kad filmo peržiūros
metu salėje tvyrojo mir tina tyla: beveik 100 žmonių,
žiūrė jusių filmą, sėdėjo, kaip niekada, ypač susi-
kaupę. Tik kai kurie, tikriau siai prisimindami savo

artimųjų likimus, nubraukė ašarą. 
D. Norkienė organizatorių vardu nori padėkoti:
Lietuvių Fondui ir KV Kultūros tarybai už fi-

nansinę pagalbą.
Už visokeriopą paramą generaliniam konsului

New Yorke Vaclovui Šalkauskui, generolui Modes-
tui Petrauskui, Radvilei Maškevičiūtei, Jurgi tai
Bilvaišienei, buvusiam URM Globalios Lietuvos
departamento direktoriui, LR URM diplomatui Ma-
rijui Gudynui, Globalios Lietuvos departamentui, bu-
vusiam generaliniam konsului Čikagoje Mantvydui

Bekešiui ir dabartinei kon-
sulato darbuotojai Ievai Di-
lytei, taip pat Gitanai Skrip-
kaitei, kuri tuo metu ėjo ge-
neralinės konsulės pareigas
NY.

Taip pat už supratimą
ir geranoriškumą CT arki-
vyskupijos vyskupui Leo-
nard Blair ir Šv. Andriejaus
kunigui Ronald Smith. 

Už darbą memorialinę
lentą pakabinusiems Vidui
Kizevičiui ir Leonardui Nor-
kui,  taip pat už visokeriopą
pagalbą Rimui Samiui, An-
gelei Jonynienei, Pauliui Ne-
nortui, Tomui Plečkaičiui,
Elzbietai Liūdžiuvienei – už
giesmes, jos dukrai – už mu-
zikos skambėjimą (Liūdžių
šeima dar paaukojo šakotį,
Lazauskų šeima – vaišes). 

Iškilmingą lentos ati-
dengimą filmavusiam kino

ir televizijos dokumentininkui Arvydui Reneckiui (re-
portažas apie renginį bus rodomas Lietuvoje) ir re-
žisieriui Vytautui V. Landsbergiui už leidimą rodyti
filmą ,,Vanago portretas”.

Ir nuoširdžiausias ačiū skiriamas visiems, da-
lyvavusiems šventėje tą įsimintiną sekmadienį.

Parengta�pagal�LR�gen.�konsulato�New�Yorke�FB ir�D.
Norkienės�pasakojimą.

2018�metų�lapkričio�20�dieną�LR�Seimas�A.�Ramanauską-Vanagą�vienbalsiai�pripaži-
no�Lietuvos,�kovojusios�su�sovietine�okupacija,�valstybės�vadu.

Susirinkusieji�bažnyčios�vestibiulyje�laukia�prasidedančių�iškilmių.�

Šv.�Mišios�Šv.�Andriejaus�bažnyčioje,�kurioje�lietuviai�įamžino�savo�tautos�didvyrio�atminimą.
LR�gen.�konsulato�New�Yorke�nuotraukos

Atminimo�lentos�atidengimo�iškilmėse�dalyvavo�LR�gen.
konsulas�New�Yorke�V.�Šalkauskas�(k.)�ir�Lietuvos�gynybos
atašė�generolas�M.�Petrauskas.



6 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Lapkričio��26–28�d.�Pasaulio�lietuvių�centre,�Lemont,�IL,�Šiaurės�Amerikos�ateitininkai�buvo�susirinkę�į�dvasios�ir
krikščioniškos�veiklos�atnaujinimo�šventę,�pavadintą�„Užkurkime�židinį”.�Nors�dar�gresia�užsikrėtimai�nuo�CO-
VID-19��ir�daug�kas�susilaiko�nuo�keliavimo,�šventėje�dalyvavo�daugiau�nei�200�dalyvių,�atvykusių�iš�visų�JAV�kam-

pų�ir�net�iš�Lietuvos.�Šio�didelio�susibūrimo�tikslas�–��paminėti�111-ąsias�ateitininkijos�įkūrimo�metines.�Smulkiau�apie
šventę�bus�rašoma�ateinančiuose�,,Draugo”�numeriuose.

Nuotraukoje:�dalyviai�po�šv.�Mišių,�pradėjusių�šventę.�Paskutinėje�eilėje�–�arkivysk.�Gintaras�Grušas,�atvykęs�iš
Vilniaus.����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Jono�Kuprio�nuotr.

Kaip� išversti� ateitininkų� ,,geek
squad”�į� lietuvių�kalbą?�Moksliukų
brigada?�Kažin.�Šie�šaunūs�studentai
pasipylė�tarp�susirinkusiųjų�Ateiti-
ninkų�šventėje�ir�padėjo�mažiau�iš-
manantiems�prisijungti�prie�naujo-
jo�Ateitininkų�socialinio�tinklo.�Iš�k.:
Lukas�Kulbis,�Gilius�Aleksa,�Zigmas
Kisielius�ir�Aliukas�Anužis.

Moksleivių
ateitininkų
Žiemos kursai
Gruodžio 27 d. – sausio 1 d.

Dainavos stovyklavietėje, Manchester, Michigan

Kviečiami�visi�lietuviškai�kalbantys�moksleiviai�–�at-
eitininkai� ir� ne� ateitininkai� – lankantys� gimnazijos
9–12�klases�ir�norintys�praleisti�savaitę�su�kitais�lietu-
viais�katalikais�ateitininkiškoje�dvasioje.�
Informacijos�ir�registracijos�nuorodos�yra�paskelb-

tos�mesmas.org tinklalapyje.�
Bus stropiai laikomasi Michigan valstijos nustatytų CO-

VID-19 reikalavimų.

Kursus�rengia�Moksleivių�ateitininkų�sąjungos�CV

Pasaulio�lietuvių�centre,
Banio�salėje,�Lemonte

Šeštadienį,�gruodžio�18�d.,�4�val.�p.�p.

Tradicinė�Čikagos�ateitininkų�Kūčių�agapė�su�šv.
Mišiomis,�bendru�giedojimu�ir�lietuviška�vakariene

Auka:�$25�suaugusiems�•�$10�jaunimui�9-22�m.

Vietų skaičius ribotas. Būtina iš anksto
užsiregistruoti iki gruodžio 11 d. 

Registruoja�Žibutė�Pranckevičienė
630-917-2322�(po�6�val.�v.�arba�įkalbėkite�žinutę)
zibutep@gmail.com

Užkurkime židinį

Ateitininkų šventėje ,,Užkurkime židinį”, vykusioje
Padėkos dienos savaitgalį Pasaulio lietuvių centre Le -
mon te, svečias iš Lietuvos, Ateitininkų federacijos pir-
mininkas Vytis Turonis visus pakvietė jungtis prie nau-
jojo socialinio tinklo. Jo tikslas, pasak pirmininko –
,,Ties ti naujus tiltus tarp skirtingų kraštų ir kartų ateiti -
ninkų”.

Naujasis tinklas www.manoateitis.lt, sukurtas Lie tu -
vos ateitininkų šių metų liepą, veikia panašiai kaip „Fa -
cebook”, tačiau yra visiškai privatus, jame nėra jokių ko -
mercinių reklamų. Kiekvienas dalyvis gali pasidalinti ži -
niomis, nuotraukomis, filmukais. Prie tinklo jau yra pri-
sijungę apie 300 ateitininkų. Tai puikus būdas su vi sais
susipažinti!

Kviečiama jungtis prie
ateitininkų socialinio tinklo

www.manoateitis.lt

Ateitininkų� federacijos� pirm.� Vytis� Turonis� pa-
kvietė� visus� prisijungti� prie� naujojo� ateitininkų
socialinio�tinklo.��������������� Jono�Kuprio�nuotraukos

Šventės� dalyviai:� Vincas� Rušėnas
(k.)� ir� Saulius� Čyvas� lengvai� prisi-
jun�gė� prie� naujojo� tinklo.� Kitiems
reikėjo� studentų� pagalbinės� ran-
kos�(dešinėje).

Prie tinklo galima prisijungti:
Išmaniuoju�telefonu:
•�Atsisiųsk�mobiliąją�programėlę�MIGHTY�NETWORKS
•�Ieškok�tinklo�ATEITININKŲ�FEDERACIJA�
•�Užpildyk�klausimyną�ir�lauk�patvirtinimo�el.�paštu!

ARBA��kompiuteriu:�
•�www.manoateitis.lt
•�Prisijungiant�pirmą�kartą�– ,,prašyti�prieigos”
(request�to�join)�ir�užpildykit�klausimyną.



2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

NIJOLĖ NAUSĖDIENĖ

Bandome�taikytis�su�mus�užklupusia�COVID-19�pan�-
demija,�kuri�jau�antrus�metus�kankina,�bet�negali�su-
stabdyti�mūsų�veiklos.�Laikydamiesi�visų�atsargumo
priemonių,� lapkričio� 14� d.� vėl� rinkomės� į� metinį
Draugo�fondo�(DF)�suvažiavimą�Pasaulio�lietuvių�cent-
re,�Lemont,�IL.�Diena�buvo�rudeniškai�graži,�net�ir�sau-
lutė�mums�šypsojosi.�Suvažiavimas�prasidėjo�jame�da-
lyvaujančiųjų� registracija.� Šiemet� narių� susirinko
daugiau�–�geras�ženklas,�kad�vaduojamės�iš�pande-
mijos�gniaužtų.

DF tarybos pirmininkė Ramunė Račkauskienė
paskelbė suvažiavimo atidarymą. Pasveikinu-
si visus susirinkusius ir pasidžiaugusi gau-

sesniu narių dalyvavimu, ji pakvietė Palaimintojo
Jurgio Matulaičio misijos kunigą Vaidą Lukoševičių
sukalbėti maldą. Po jos, kaip ir pridera, atsistojimu
bei tylos minute buvo prisiminti Amžinybėn išėju-
sieji mūsų nariai ir geradariai.

R. Račkauskienė pakvietė dr. Algį Norvilą su-
važiavimui pirmininkauti, o  sekretoriauti – Nijolę
Nausėdienę. Taip pat buvo sudaryta nominacijų ir
mandatų komisija.

Toliau žodis buvo suteiktas „Draugo” vyr. re-
daktorei Ramunei Lapas. Pastebėjusi, kad jos pa-
svarstymai gal labiau tiktų tarybos posėdžiui, nei DF
suvažiavimui, R. Lapas išsakė pagrindinį redakcijos

susirūpinimą: kodėl nekeliame klausimo – kokios at-
eities norime „Draugui” ir nesdiskutuojame apie tai?
ji kalbėjo: ,,Nežinia, koks bus mūsų ir apskritai po-
pierinės spaudos likimas, bet manau, kad turime gal-
voti apie ateitį, ją projektuoti ir daryti viską, kas šian-
dien nuo mūsų priklauso. Jei nepasiseks pasiekti
tikslų, tai bent galėsime pasakyti sau, kad padarėme
viską, ką galėjome. Tuo tarpu nemanau, kad visose
grandyse mes darome viską, ką galime, ką turime
šiuo metu daryti”.

Kalbėdama apie tai, kuo galėtų prisidėti DF, vyr.

redaktorė sakė, kad fondas turi galimybę užpildyti
didžiausią spragą – vadybos trūkumą ir siūlė iš DF
finansuoti laikraščio vadybininko pareigybę bei
visiems kartu ieškoti tokiam darbui tinkamo asmens. 

Pirm. R. Račkauskienė patikino vyr. redaktorę,
kad DF savo posėdyje svarstys šį pasiūlymą ir pateiks
rekomendacijas leidėjų tarybai.

DF tarybos vardu kalbėjo pirm. R. Račkauskie-
nė. Ji sakė, kad, nepaisant pandemijos, tarybos na-
riai dirbo, posėdžiavo ir rūpestingai atliko savo pa-
reigas. Buvo pravesti du lėšų telkimo vajai – pava-
sario ir rudens. Pastarasis, skirtas pagerbti Lietuvos

partizanams, dar tebe-
vyksta (naujas aukoto-
jų sąrašas skelbiamas
14 psl. – Red.).

Visos aukos DF rū-
pestingai tvarkomos:
jos registruojamos, au-
kotojams išsiunčiami
padėkos laiškai. Gauti
pinigai investuojami ir
šiais metais investicijos
didėjo. Į DF atėjo dirb-
ti nauja narė – Silvija
Radvilienė.

Pirmininkė paste-
bėjo, kad šiais laikais
jau daug čia gyvenan-
čių  žmonių nevartoja
lietuvių kalbos, tad nu-
tarta visą informaciją
skelbti dviem kalbomis.
Padėkos laiškai taip pat

jau rašomi dviem kalbomis.
Laikas suskaitmeninti visą finansinę ir archy-

vinę medžiagą. Per 28 metus susikaupė didelis po-
pierinis archyvas, ir iždininkas Leopoldas von
Braun jau pradėjo pervedinėti duomenis į elektroninį
formatą.

Pateiktas įdomus sumanymas „Draugo” pusla-
piuose įsteigti skyrelį, kuriame būtų  aprašyti ir pa-
gerbti ryškesni aukotojai ar tie, kurie testamenti-
niuose palikimuose prisimins ,,Draugą”. Tokie žmo-
nės išliks gyvi mums ir kitoms kartoms. Mes galime

Draugo fondo suvažiavimas

tą padaryti, nes turime spausdintą žodį – savo turtą.
DF iždininkas L. von Braun, kaip ir visuomet,

buvo paruošęs išsamią ataskaitą apie iždo stovį, ku-
rią išdalino suvažiavimo dalyviams. Iki spalio 29 d.
Wells Fargo balanse buvo 838.709.66 dol., tačiau in-
vesticijų sumos kasdien keičiasi. Iš JAV valdžios buvo
gauta 42.205.20 dol. paramos ir iš esmės DF finansi-
nis stovis nėra blogas.

Kontrolės komisijos pirmininkės Vidos Sakevi-
čiūtės paruoštą ataskaitą perskaitė šios komisijos
narė Jūratė Norvilienė.  Patikrinusi iždininko L. von
Braun vedamas finansines knygas, komisija kons-
tatavo, kad jos vedamos tvarkingai ir sąžiningai. In-
vesticijos bendrovės pateikti dokumentai, kurie nu-
rodo, kur yra investuota, lengvai prieinami prie in-
terneto prisijungusiems asmenims. Komisija pasiūlė
pareikšti padėką iždininkui  L. von Braun už ilgametį
pasiaukojantį ir labai gerai atliekamą darbą. Kont-
rolės komisijos nutarimų raštą pasirašė jos narės: J.
Norvilienė, V. Sakevičiūtė ir Vilija Vakarytė.

Pirmininkaujantis A. Norvilas paskelbė trijų na-
rių rinkimus į DF. S. Radvilienei, Marytei Utz ir Dan-
guolei Bielskienei sutikus pasilikti taryboje, visi tam
sprendimui pritarė plojimais. 

Kontrolės komisijos narės – J. Norvilienė, V. Sa-
kevičiūtė ir V. Vakarytė taip pat sutiko pasilikti dirb-
ti komisijoje, tam pritarta plojimais.

Iždininkas pranešė, kad kartu su paštu atsiųstais
mandatais, suvažiavime dalyvavo 558 nariai.

R. Račkauskienė ir Marija Remienė apdovanojo
iždininką L. von Braun. Jam buvo įteikta dovanėlė
ir rožių puokštė. 

Šiemet dėl pandemijos nebuvo surengtas tradi-
cinis ,,Draugo” pokylis, kurio metu paprastai vyks-
ta ir loterija, tad laimingi bilietai buvo traukiami DF
suvažiavimo metu. ,,Drauge” jau buvo paskelbti lai-
mėtojai, tai John V. Černius iš Glendale, CA,  Ro-
mualdas Kriaučiūnas iš Lansing, MI ir Gediminas
Margaitis iš Duxbury, MA.

Nijolė Nausėdienė – DF sekretorė.

Draugo�fondo�narių�suvažiavimas�vyko�laikantis�visų�rekomenduojamų�saugumo�priemonių.�Jono�Kuprio�nuotraukos

Ramunė�Račkauskienė�įteikia�dovanėlę�Leopoldui�von�Braun,�dėkodama�už�ilgametę�pro-
fesionalią�pagalbą�DF.��

Klausimai�vyr.�redaktorei�Ramunei�Lapas.�Šalia�–�pirmininkaujantis�suvažiavimui�Algis�Norvilas.

Marija�Remienė�traukia�laimingą�loterijos�bilietą.



2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Prašys JAV sumokėti už kalinimą CŽA kalėjime
Vilnius (BNS) – Lietuvos teisingumo ministerija pati ketina imtis veiks-

mų, kad galėtų pervesti Europos Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT) priteistą kom-
pensaciją vienam iš Rugsėjo 11-osios išpuolių JAV organizatorių palestiniečiui
Abu Zubaydah už neteisėtą kalinimą vadinamajame Centrinės žvalgybos
agentūros (CŽA) kalėjime netoli Vilniaus.

Teisingumo ministerijos Teisinio atstovavimo grupės vadovas Ričardas Dzi-
kovičius sakė, kad Abu Zubaydah advokatė yra pateikusi kalinio patvirtintą įga-
liojimą pervesti pinigus. 

„Kad mes galėtume atlikti kompensacijos pavedimą į pareiškėjo sąskaitą
bei atsiskaityti su jo atstove teisininke, mums reikalingas tvarkingas įgalioji-
mas. Teisininkė jau turi įgaliojimą, tačiau pagal teisės aktų reikalavimus šis
įgaliojimas turi būti apostilizuotas”, – sakė jis.

Pasak ministerijos atstovo, tai užsienio šalies institucijų patvirtinimas, kad
dokumentas yra tikras, išduotas jos institucijų.

„Negaliu pakomentuoti, kodėl teisininkė visą šį laiką nesikreipė į JAV ins-
titucijas dėl to įgaliojimo apostilizavimo, tačiau siekiant nedelsti Lietuvos ins-
titucijos pasiūlė jai pagalbą ir sutiko tarpininkauti su JAV institucijomis ap-
ostilizuojant įgaliojimą”, – teigė Č. Dzikovičius.

„Mes kreipsimės į JAV ir pabandysime patys apostilizuoti jos įgaliojimą”,
– sakė jis.

Pasak jo, tai padarius iškart bus galima pervesti priteistą kompensaciją.
Iš viso EŽTT Lietuvai yra priteisęs sumokėti 130 tūkst. eurų: 100 tūkst. eurų

– Abu Zubaydah, 30 tūkst. eurų – jo atstovei.
A. Zubaydah įtariamas prisidėjęs prie Rugsėjo 11-osios išpuolių ir šiuo metu

kalinamas Guantanamo bazėje Kuboje.
Saudo Arabijoje gimęs palestinietis prieš daugiau nei trejus metus Euro-

pos Žmogaus Teisių Teisme laimėjo bylą prieš Lietuvą. Teismas nusprendė, kad
jis neteisėtai laikytas slaptame kalėjime Lietuvoje ir įpareigojo sumokėti 130
tūkst. eurų.

Lietuva iki šiol nepripažįsta, kad šalyje veikė CŽA kalėjimas – 2016-aisiais
tuometis teisingumo viceministras Paulius Griciūnas Strasbūro teisme sakė,
kad pastatas Antaviliuose buvo žvalgybos paramos centras, bet ne kalėjimas
ar sulaikymo centras.

2014-ųjų gruodį JAV Senatas paskelbė ataskaitą apie slaptus CŽA įkalini-
mo centrus. Joje minimas ir „violetiniu” vadinamas centras, veikęs 2005–2006
metais. Žmogaus teisių gynėjai mano, kad šis centras veikė Lietuvoje, Anta-
viliuose, šalia Vilniaus.

Kinijos�grasinimai�Lietuvai�nevystyti�santykių�su�Taivanu�pasiekė�kulminaci-
ją,�kai�Pekinas�pranešė�pažeminantis�diplomatinių�santykių�statusą�–�vietoje
ambasadorių�atstovybėse�liks�dirbti�laikinieji�reikalų�patikėtiniai.�

Kalbinti ekspertai siūlo to
nesureikšminti ir pa-
brėžia – Lietuva yra at-

sidūrusi diplomatinio fronto
priešakyje, o Pekinas neviešai
gali mėginti situaciją pataisyti.

Pekinas grasino imtis veiks-
mų prieš Lietuvą nuo pat tada,
kai Vilnius paskelbė Taipėjuje
kursiantis ekonominę atstovy-
bę, o Taivanas – savo atstovybę
Lietuvoje. Pekiną itin supykdė
ne Lietuvos pasitraukimas iš
Kinijos suburto investicijų fo-
rumo 17+1, o oficialus Pekino
vykdomo uigūrų genocido pri-
pažinimas, bendra Vilniaus kri-
tika su kitoms valstybėms Pe-
kinui dėl žmogaus teisų pažei-
dimų. 

Oficiali diplomatinio ginčo priežastis – atstovybės pavadinimas – prie-
šingai nei kitose Vakarų valstybėse, Vilniuje atsidaręs biuras yra ne Taipė-
jaus, o Taivaniečių atstovybė.

Pekinas teigia, kad tai pažeidžia „vienos Kinijos” principą, kurio Lietu-
va yra įsipareigojusi laikytis. Vilnius tai neigia.

„Vienos Kinijos” principas, kurio laikosi ES, nėra toks pats, kokio laikosi
Kinija. Kartais Kinija neteisingai praneša, esą ES laikos Kinijos oficialaus
„vienos Kinijos” principo, bet tai netiesa. ES turi savo „vienos Kinijos” prin-
cipą, kuris nepripažįsta Taivano, bet jis platesnis, ne toks, kaip Pekino”, – sakė
sakė Rygos Stradinio universiteto Kinijos studijų vadovė Una Aleksandra Bėr-
zina-Čerenkova.

Pažeminimas
Pekinas dar rugpjūtį atšaukė savo ambasadorių iš Vilniaus konsultaci-

joms ir pareikalavo, kad Lietuva padarytų tą patį. Tuo metu ambasadorė Dia-
na Mickevičienė buvo Lietuvoje, o grįžusi į Kiniją turėjo karantinuotis 2 sa-
vaitėms. Pasibaigus šiam laikotarpiui, ji buvo atšaukta konsultacijoms. Da-
bar ambasadorė į Pekiną nebegrįš.

U. A. Bėrzina-Čerenkova tokį Pekino elgesį vadino pažeminimu, kurio buvo
galima tikėtis. „Įdomu tai, kad nors Pekino reakciją galima laikyti griežta,
bet, kita vertus, jie santykių visiškai nenutraukė. Reikalų patikėtiniai vis tiek
reiškia diplomatinį buvimą, (...) tad Kinija nėra pasirengusi visiškai pasitraukti
iš Lietuvos. Kinijos ambasados kitose Europos šalyse taip pat sėkminga vei-
kė ir kai jos vadovavo reikalų patikėtiniai”, – pabrėžė ekspertė.

Situacijos kalbėdamas nebuvo linkęs sureikšminti ir Seimo užsienio rei-
kalų komiteto vadovas Žygimantas Pavilionis. „Jokių didesnių pasekmių ne-
numatau, jei sumažės Vilniuje Kinijos žvalgybos pareigūnų, kurie seka kiek-
vieną, kas bando prieš jų įtaką pasipriešinti”, – sakė Ž. Pavilionis.

U. A. Bėrzina-Čerenkova pabrėžė, kad socialiniuose tinkluose kinai pik-
tinosi per švelnia savo valdžios reakcija į Lietuvos veiksmus.

ES, JAV ir kitų Vakarų valstybių vadovai išreiškė paramą Lietuvai dip-
lomatiniame ginče ir pabrėžė, kad demokratinės valstybės gali laisvai pasi-
rinkti su kuo nori plėtoti savo santykius. Kalbėdamas Vokietijos kanclerei An-
gela Merkel užsienio politikos klausimais patarinėjęs Christoph Heusgen, sakė,
kad su Kinija visada įmanoma dirbti tik kalbant iš galios pozicijos.

Ko laukti?
Lietuvos pavyzdžiu iš dabar jau 16+1 formato nepasitraukė nė viena kita

šalis, nors Baltijos kaimynės svarsto į viršūnių susitikimus vėl siųsti žemesnio
rango pareigūnus. Pasigirsta raginimų pervadinti ir keliasdešimt Taipėjaus
atstovybių pasaulyje.

„Pekinas mano, kad turi reaguoti, nes bijo, kad Lietuva sukels domino
efektą ir kitos šalys seks iš paskos bei pervadins Taipėjaus atstovybes”, – sakė
Vidurio Rytų Europos Kinijos analitikų tinklo atstovė Ivana Karaskova.

Tačiau Vakarų santykiai su sala keičiasi – neseniai į Tapėjų vyko Euro-
pos Parlamento delegacija, kitų Vakarų šalių politikai, o po Vidurio Europą
keliavo grupė taivaniečių ministrų.

„Šalys tikrai bandys plėsti santykius su Tavanu, dabar tam yra pagrei-
tis, be to, jos jaučia, kad Lietuva tiek daug Kinijos dėmesio pritraukė sau, ki-
toms šalims nebūtina taip garsiai reikštis, jos gali santykius vystyti Lietu-
vos šešėlyje” – svarstė U. A. Bėrzina-Čerenkova.

Kinijos grasinimai, kad Lietuva sulauks ekonominių padarinių taip pat
neturi didelio pagrindo.

„Ekonominės  sankcijos  yra menkai tikėtinos dėl itin ribotų prekybos
api mčių ir dėl to, kad Lietuvą nuo sankcijų apsaugo narystė ES. Kinijos reak-
ciją gali lemti ir tai, ar Lietuva sukūrė pavojingą precedentą, kuriuo seks ki-
tos šalys. Jei ne, tada šis klausimas išblės” – sakė I. Karaskova.

Andrius Balčiūnas, LRT.lt

Su JAV atstovais aptarė padėtį pasienyje
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Vidaus reikalų viceministras Kęstutis Lan-

činskas susitiko su JAV Valstybės departamento Tarptautinio narkotikų ir tei-
sėsaugos reikalų biuro sekretoriaus pavaduotoja Stephanie Holmes ir jos va-
dovaujama delegacija. 

Susitikimo metu aptarta situacija Lietuvos – Baltarusijos pasienyje ir ga-
lima JAV pagalba.

Pasak viceministro K. Lančinsko, Baltarusijos autoritarinis režimas yra
nenuspėjamas, todėl vertiname visokeriopą – politinę, finansinę ir operatyvi-
nę – paramą, kuri padėtų užkirsti kelią galimoms provokacijoms iš Baltarusi-
jos pusės ir neleistų situacijai pasienyje pablogėti.

„Šiuo metu strateginis Lietuvos uždavinys – maksimaliai sustiprinti vals-
tybės sienos su Baltarusija, kuri taip pat yra visos Europos Sąjungos, Šenge-
no ir NATO išorinė siena, apsaugą. Siekiame kuo greičiau įrengti fizinį barjerą,
darbai vyksta sparčiu tempu, džiaugiamės sulaukę dvišalės paramos reika-
lingomis medžiagomis”, – teigė viceministras K. Lančinskas.

Susitikimo metu su JAV atstovais sutarta, kad bus įvertinti Valstybės sie-
nos apsaugos tarnybos poreikiai dėl techninių priemonių sienos stebėjimui bei
pareigūnų mokymų. 

Padėkojo  A. Blinken už rūpestį regiono saugumu
Vilnius/Ryga (ELTA) –

Rygoje, NATO užsienio rei-
kalų ministrų susitikimo pa-
raštėse, užsienio reikalų mi-
nistras Gabrielius Lands-
bergis, susitikęs su JAV vals-
tybės sekretoriumi Antony
Blinken, padėkojo jam už JAV
indėlį, užtikrinant regiono
saugumą, priminė tolesnio
Aljanso pajėgų regione stip-
rinimo svarbą, atsižvelgiant
į kilusius saugumo iššūkius.

Susitikimo metu Lietu-
vos ir JAV diplomatijos va-
dovai aptarė saugumo padėtį NATO Rytiniame flange ir susirūpinimą kelian-
tį Rusijos karinių pajėgų telkimą prie Ukrainos. 

G. Landsbergis pasidžiaugė lapkričio 23 dieną įvykusio pirmojo Lietuvos-
JAV strateginio dialogo susitikimo Indijos-Ramiojo vandenynų regiono klau-
simais rezultatais ir padėkojo už tvirtą JAV paramą Lietuvai siekiant plėtoti
ryšius ir bendradarbiavimą su partneriais šiame regione bei kuriant saugias
tiekimo grandines. Aptartos tolesnės ekonominio bendradarbiavimo tarp
JAV ir Lietuvos plėtros galimybės.

G.�Landsbergis�su�A.�Blinken�aptarė�svarbiausius�regiono
strateginius�klausimus.������Wikimedia�Commons�nuotr.

Lietuvos�ambasadorė�D.�Mickevičienė�buvo�at-
šaukta�iš�Kinijos�ir�į�ją�nebesugrįš.���

South�China�Morning�Post�nuotr.

Ką reiškia Pekino veiksmai prieš Vilnių?



DRAUGAS 92021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Ką žinome apie koronaviruso 
omikron atmainą?

Viruso�SARS-CoV-2�naujoji�atmaina,�pavadinimu�omikron,�pirmą�kartą�už-
fiksuota�mėginyje�Botsvanoje,�kuris�buvo�paimtas�lapkričio�11�dieną,�ir
mėginyje�Pietų�Afrikos�Respublikoje�(PAR),�ir�buvo�paimtas�lapkričio�14

dieną�–�skelbia�Europos�ligų�prevencijos�ir�kontrolės�centras.�O�lapkričio�18-
ąją�informacija�tarsi�džinas�ištrūko�į�viešumą,�kai�apie�naują�variantą�prane-
šė�Pietų�Afrikos�medicinos�asociacijos�pirmininkė�Angelique�Coetzee.

Kokie omikron atmainos simptomai
Pietų Afrikos medicinos asociacijos pirmininkės teigimu, šioje šalyje omik-

ron atmaina užsikrėtę asmenys dažniausiai skundžiasi gana lengvais ligos
simptomais, iš kurių pats ryškiausias – didelis nuovargis. Pastarasis simp-
tomas labiau būdingas jaunesniems, iki 40 metų asmenims, PAR atveju – daž-
niau vyrams.

Omicron atmaina užsikrėtusiems pa-
cientams taip pat būdingi raumenų skaus-
mai, nežymiai šoktelėjusi temperatūra,
perštinti gerklė bei sausas kosulys. Dėl to-
kių ligos simptomų pacientai nėra hospi-
talizuojami, jiems taikomas simptominis
gydymas namuose. Visi minėti ligos simp-
tomai pastebėti tiek skiepytų, tiek neskie-
pytų COVID-19 vakcina asmenų grupėse.

Visgi A. Coetzee atkreipė dėmesį, kad
atmaina gali būti kur kas pavojingesnė vy-
resniems ir gretutinių lėtinių ligų turin-
tiems pacientams: sergantiems širdies li-
gomis, cukriniu diabetu ir kitomis.

Jungtinių tautų sveikatos agentūra,
remdamasi kelių dienų turima informa-
cija, teigia, kad panikos sėti dėl naujos atmainos kol kas nėra pagrindo, nes
„šiuo metu neturima informacijos, jog su omikron siejami simptomai kuo nors
skiriasi nuo siejamų su kitomis atmainomis”.

Kaip sparčiai omikron plinta?
Naujos koronaviruso atmainos plitimo greitį geriausiai kol kas iliustruoja

PAR Gautengo provincijos pavyzdys. Čia, Europos ligų prevencijos ir kont-
rolės centro duomenimis, per 7 dienas naujų COVID-19 atvejų skaičius padidėjo
200 proc.

Oficiali statistika rodo, kad beveik trys ketvirtadaliai pastarosiomis die-
nomis Pietų Afrikoje užfiksuotų COVID-19 atvejų sukėlė omikron atmaina. Jos
papilitimas apima tokias Afrikos šalis kaip PAR, Nigerija, Namibija, Lesotas,
Esvatinis, Zimbabvė, Botsvana, Zambija, Malavis, Mozambikas. Įvežtinių šios
atmainos atvejų jau aptikta Kanadoje, Australijoje, Italijoje, Jungtinėje Ka-
ralystėje, Belgijoje, Čekijoje, Prancūzijoje ir Austrijoje, Norvegijoje ir JAV.

Kokia tikimybė, kad atmaina pasieks Lietuvą ir išstums šalyje domi-
nuojantį delta variantą? 

Bendrovės „Euromonitor International” duomenų mokslininko bei ma-
tematikos mokslų daktaro Vaidoto Zemlio-Balevičiaus nuomone, „jei pasi-
tvirtintų ankstyvos žinios, jog atmaina plinta +200 proc./sav. tempu, tai skai-
čiuojant ant pirštų, deltą atmainą Lietuvoje pakeistų per porą mėnesių”.

Kas lėmė atmainos atsiradimą
Pirma jų, apie kurią užsiminė ir Pietų Afrikos medicinos asociacijos pir-

mininkė A. Coetzee, yra žemas visuomenės vakcinacijos lygis. PAR visiškai
paskiepytų asmenų dalis tesudaro 24 proc.

Antra – didelis AIDS ligos paplitimas minėtuose kraštuose. Ką pastebi ir
Vokietijos imunologijos draugijos generalinis sekretorius Carsten Watzl, kad
būtent ši mutacija galėjo kilti ŽIV ar kitokiu imunodeficitu sergančio paciento
organizme. Tai rodo didžiulis viruso mutacijų skaičius. Lyginant su origina-
lia koronaviruso atmaina, kuri pirmą kartą pasirodė Uhane, Kinijoje, omik-
ron turi neįprastai daug – apie 30 aminorūgščių pokyčių vien tik spyglio bal-
tyme. Būtent šie viruso paviršiaus dariniai nulemia viruso užkrečiamumą.

Kiek veiksmingos COVID-19 vakcinos
Deja, konkretaus atsakymo į šį klausimą dar teks palaukti, nes žinių apie

vakcinų poveikį omikron atmainos sukeliamai COVID-19 ligai kol kas nėra.
PSO siekia kuo skubiau nustatyti vakcinų veiksmingumą naujos atmainos
atžvilgiu ir tai planuojama padaryti per artimiausias kelias savaites.

Tą patį pabrėžė ir Vokietijos vakcinų gamintoja „BioNTech”, kuri tikisi,
kad laboratorinių tyrimų duomenys bus gauti „vėliausiai po dviejų savaičių”.

Yra ir gera žinia, kad naująją atmainą įmanoma aptikti PGR testais, šiuo
metu vertinama, ar užsikrėtimą naująja atmaina gali parodyti ir greitieji CO-
VID-19 testai.

Kol pasaulis laukia naujų duomenų, susijusių su omikron užkrečiamu-
mu bei atsparumu vakcinoms, medikų bei mokslo bendruomenė ragina gy-
ventojus laikytis iki šiol žinomų ir veiksmingų viruso plitimo ribojimo prie-
monių: dėvėti kaukes, laikytis atstumo, vengti masinio susibūrimo vietų, daž-
nai plauti ir dezinfekuoti rankas, o pajutus peršalimo simptomus – likti na-
muose.

Laura Adomavičienė, LRT.lt

JAV  – pirmasis omikron atmainos atvejis
Washingtonas (ELTA) – Jungtinėse Valstijose patvirtintas pirmasis

omikron koronaviruso atmainos atvejis. Jis Californijoje nustatytas asmeniui,
kuris lapkričio 22 dieną grįžo iš Pietų Afrikos.

Asmuo visiškai paskiepytas, jam pasireiškia švelnūs simptomai. Asmuo
izoliuojasi ir jau sveiksta. Susisiekta su visais artimo kontakto asmenimis, jų
testai yra neigiami.

JAV prezidentas Joe Biden prieš kelias dienas įspėjo dėl perdėtos omikron
baimės ir dar kartą paragino gyventojus skiepytis. JAV apribojo keliones iš pie-
tinės Afrikos šalių. Tačiau J. Biden jau pripažino, kad tai „neužkirs kelio” at-
mainos patekimui į JAV.

Pasaulio sveikatos organizacija pirmiausiai Pietų Afrikoje nustatytą
omikron atmainą įvertino kaip „keliančią nerimą”.

Ne Rusijai spręsti Ukrainos pasirinkimą
Ryga (ELTA) – NATO laiko nepriimtina netgi mintį, kad Rusija gali turė-

ti savo įtakos sferą, nes visos jos kaimynės – suverenios valstybės. Tai Rygoje
pareiškė NATO generalinis sekretorius Jens Stoltenberg.

„Pats klausimo kėlimas atspindi teiginį, dėl kurio turėtume nerimauti ir
kuris yra nepriimtinas. Tai teiginys, kad Rusija turi interesų sferą”, – sakė J.
Stoltenberg, paklaustas, ar galimas Ukrainos priėmimas į NATO taps Aljanso
plėtra į istorinę Rusijos interesų sferą ir ar tai neduos pradžios naujam įtam-
pos didėjimo Europoje etapui. 

„Tai reiškia faktinį pripažinimą, kad Rusija gali kontroliuoti, ką daro ar
ko nedaro jos kaimynės. Į tą pasaulį mes nenorime grįžti. Tame pasaulyje di-
delės šalys galėjo nustatyti ribas, ką suverenios nepriklausomos tautos galėjo
daryti. Aš pats esu iš mažos šalies, besiribojančios su Rusija, ir aš labai džiau-
giuosi, kad mūsų sąjungininkai iš NATO niekada nepaisė neva Rusijos turimos
teisės nustatyti savo įtakos sferą šiaurėje ir nurodyti, ką Norvegija kaip maža
nepriklausoma šalis turi ar neturi daryti”, – pabrėžė jis.

„NATO gerbė suverenių šalių, tokių kaip Lenkija ir Baltijos valstybės, nuo-
monę, kai jos nusprendė prisijungti prie Aljanso. Mes taip pat gerbiame Uk-
rainos, kuri tikisi narystės Aljanse, sprendimą, mes jau pareiškėme (2008 me-
tais Bukarešte), kad ateityje ji galės tapti NATO nare, bet čia jau mes, NATO
šalys, spręsime, kada ji bus pasirengusi narystei ir atitiks Aljanso standartus.
Mes jai padedame šiame kelyje”, – pridūrė J. Stoltenberg.

„Rusija neturi veto teisės ar balso teisės šiuo klausimu, ji taip pat negali
mėginti nustatyti savo interesų sferą”, – pabrėžė NATO vadovas.

Mirė žinomas pamokslininkas ir antivakseris

New Yorkas (ELTA) – Televizijos tinklo „Daystar Television Network” va-
dovas ir televizijos pamokslininkas Marcus Lamb mirė nuo COVIS-19 sukeltos
ligos padarinių. Anksčiau pats M. Lamb ir jo tinklas aktyviai ragino ameri-
kiečius nesiskiepyti.

Jam buvo 64 metai.
„Daystar Television Network” ir jo tinklalapis tapo dezinformacijos apie

COVID-19 ir pandemiją platinimo šaltiniu. Daugybė eterio laiko valandų buvo
skirta aktyviems skiepų (ne tik nuo koronaviruso) ir karantino priemonių prie-
šininkams, įvairių sąmokslo teorijų šalininkams. Tinklas reklamavo medikų
neaprobuotus COVID-19 gydymo būdus, pavyzdžiui, ivermektiną (vaistą nuo pa-
razitų).

Tai jau toli gražu ne pirmas atvejis Jungtinėse Valstijose, kai koronaviruso
aukomis tampa aršūs vakcinacijos priešininkai.

J. Biden tikisi iki 2030-ųjų įveikti ŽIV epidemiją
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden nubrėžė tikslą iki 2030

metų įveikti ŽIV epidemiją Jungtinėse Valstijose. 
Šiam tikslui pasiekti parengta nauja nacionalinė ŽIV/AIDS strategija.
Koronaviruso pandemija turėjo įtakos visiems kovos su ŽIV/AIDS aspek-

tams – nuo prevencijos iki gydymo ir tyrimų. Dėl to JAV dvigubina savo pa-
stangas įveikti ŽIV/AIDS epidemiją, pabrėžė Baltieji rūmai. 

J. Biden pirmtakas Donald Trump taip pat žadėjo, kad JAV iki šiol de-
šimtmečio pabaigos „išnaikins” ŽIV epidemiją.

JAV ligų kontrolės ir prevencijos centro (CDC) duomenimis, 2019 metų pa-
baigoje JAV gyveno 1,2 mln. ŽIV infekcija užsikrėtusių žmonių. 

Šiandien medikamentais galima stabdyti viruso dauginimąsi kraujyje.

Mirtis�nuo�koronaviruso�neaplenkė�žymaus�skiepų�priešininko�M.�Lamb.����������NPR�nuotr.

Naujoji�viruso�atmaina�plinta�daug
kartų�greičiau,�nei�delta�atmaina.

15�min.lt�nuotr.



10 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

SIGITA IVAŠKAITĖ

Lapkričio 3–14 d. vyko ketvirtasis New Yor-
ko Baltijos filmų festivalis. Į jo programą buvo
įtraukti ir keli lietuvių kūrėjų filmai. Vienas jų

– „Bėgikė”, pasakojantis apie bipoliniu sutrikimu
sergantį draugą po miestą besivejančią Mariją. Su
grįžusiais iš viešnagės JAV filmo režisieriumi
Andriumi Blaževičiumi ir pagrindine aktore Žygimante
Elena Jakštaite susitikome pakalbėti apie išskirti-
nę kelionę už Atlanto, išpildžiusias vaikystės
svajones ir dar laukiančius iššūkius.

Andriau, papasakok apie jus pakvietusį New Yorko fes-
tivalį.

Šis festivalis dar labai jaunas, bet jau sugebėjo
praeitais metais atlaikyti pandemiją, persikeldamas
į virtualų formatą. Tai jiems tikrai turėjo būti iššū-
kis, bet jaučiu, jog renginys po truputį įsivažiuoja, jau
dabar turi biudžetą, o jų programą kuruoja latvė Jūle
Rozīte, taip pat programuojanti Tribeca festivalį.
Tad jaučiasi augantis solidumas, ir, svarbiausia, di-
džiulis noras bei susidomėjimas. Jie atsirenka tik Bal-
tijos šalių filmus, kaip sakė, šiemet iš tiesų buvo daug
lietuviškų filmų, o kuratoriai orientuojasi į art-hou-
se stilių, todėl džiaugiamės, jog buvome atrinkti. Ži-

noma, didžioji dovana yra ta, jog atsirinkę filmus jie
ir pačius kūrėjus kviečia atvykti į New Yorką.

Tai buvo geriausia dovana?
Tokiam nedideliam festivaliui tai – didelis pliu-

sas. Atvažiavo visi pakviestieji, išskyrus Mariją
Stonytę, kuriai tokia didelė kelionė kol kas sudėtinga
turint mažą vaiką, dėl Covid-19 neatvyko ir vienas
estų režisierius.

Jums abiem tai buvo pirmas apsilankymas JAV?
Taip. Aš visada labai svajojau apsilankyti New

Yorke. Net turėjau tokį jausmą, nežinau, kaip apibū-
dinti, galbūt net psichologinis terminas tam yra, kuo-
met tiek augini ir idealizuoji svajonę, jog bijai jai iš
tiesų įvykus, viską kažkaip sugadinti (juokiasi). Bet
viskas įvyko puikiai ir lūkesčiai buvo pateisinti su
kaupu. Miestas man labai patiko. Vaikštai po jį ir ma-
tai visas vietas, kuriose veikė filmų herojai. Ir tai taip
tikra.

Kitas dalykas: labai mėgstu aktorę Lena Dunham
ir dar prieš išvykstant juokavau, jog būtų smagu ją
sutikti New Yorke, nes žinau, jog ji gyvena Brooklyne.
Ir ką galvojat? Vaikščiodami ten ją ir sutikome. Tai
buvo pirmas, na gal antras gyvenime mano celebri-
ty crush (juokiasi). Įsivaizduoju, kad skambu per-
nelyg pakylėtai, bet ši kelionė iš tiesų yra išsipildžiusi
mano vaikystės svajonė.

Interviu su režisieriumi Andriumi Blaževičiumi ir aktore Žygimante Elena Jakštaite

Nubėgę
iki 

New 
Yorko

Pirmasis�apsilankymas�New�Yorke�paliko�didelį�įspūdį.� Ž.�E.�Jakštaitės�nuotr.

Brigitos�Beniušytės�nuotraukos

Kokius įspūdžius išsivežei iš paties festivalio?
Jis mažas, bet komandos entuziaz mas ir orga-

nizatorių bandymas pritraukti diasporą yra labai
sveikintinas, – jie tikrai stengiasi, jog jų renginys aug-
tų ir plėstųsi. Manau, jei jie nesustos, po 5 metų, net
New Yorko masteliais, tai gali tapti gana masyviu ren-
giniu. Žinoma, reikia paminėti faktą, kad kaip ir Lie-
tuvoje, taip ir JAV žmonės į kiną eina vangiai ir daž-
niau renkasi veiksmo, efektų kupinus filmus. Visgi
smagu, jog apsilankius net ir 50 ar 70 žiūrovų, jiems
tavo filmas patinka.

Iš tiesų, retai susimąstome, jog už Atlanto lietuvišką
kiną pamatyti – ne taip paprasta, ar yra bandymų jį pri-
sta tyti bendruomenėms?

Žinau, jog tokia praktika taikoma Europoje,
bet Amerikoje – nelabai. Aišku, po praėjusių metų,
šiemetinį  festivalį  jie  kūrė  hibridiniu   principu,
tad filmus  galima  buvo  stebėti  ir  internete.  Pra-
ėję  metai, pasak jų, labai  išplėtė   žiūrovų   geogra-
fiją – nuo Aliaskos  iki Floridos.  Tad tikrai smagu,
kai  lietuvių kūrėjų  filmus galima  pamatyti JAV, nes
labai daug  turinio  dėl gyvenamo regiono, gali būti
nepasiekiama  tarp  JAV,  Europos  ir  pačios  Lietu-
vos.

Žygimante, tavo išgyvenimas tikriausiai yra kiek kitoks,
kaip jautiesi po tokio didelio pirmo darbo ir kelionių?

Mano kelionės su „Bėgike” prasidėjo nuo vasa-
ros, kai važiavau į Berlinale, o po jos – New Yorkas.
Tas jausmas tikrai geras. Atrodo, net nespėjome iki
galo susivokti, nes labai nedaug laiko likus iki iš-
važiavimo, sužinojome, jog tikrai vyksime į New Yor-
ką. Apsilankyti tokiame mieste iš esmės yra didžiulis
įvykis, net atrodė, jog atvykus norėsiu visiems pa-
sakyti, kad esu čia pirmą kartą. Žinoma, buvo ir kul-
tūrinio šoko, bet leistis į tokią kelionę ir dar su savo
filmu – labai ypatinga.

Galbūt neturėjau tokios didelės vaikystės sva-
jonės kaip Andrius, nes esu labiau teatro, nei kino
žmogus, tačiau atvykusi supratau, kas yra tikrasis
New Yorkas, jog tai – ne vien „Seksas ir miestas” ar
„Draugai” (šypsosi). Galbūt pati reagavau į viską šal-
čiau, nes toks mano temperamentas, dažnai net ne-
spėju iš karto „suvirškinti” įspūdžių gausos. Tas
miestas iš tiesų milžiniškas... Laukiu, ar atsiras ir ma-
nyje jausmas, jog pabuvusi New Yorke, noriu čia dar
grįžti ar gyventi. Kol kas taip nėra, bet manau, kad
man tai bū tų per sudėtinga.

Dar labai smagu buvo susipažinti su festivalį or-
ganizuojančiomis merginomis, kurios visai nedaug
vyresnės už mane. Matyti tavo amžiaus žmones, ku-
rie dirba, sukasi tokiuose masteliuose, tiek daug žino
ir gali papasakoti, yra tokios išprususios – labai įkve-
pia ir tai yra tikrieji kultūriniai mainai.

Kiek festivalių jau aplankėte su „Bėgike”?
Žygimantė: aš buvau Berlinale ir New Yorke.



DRAUGAS 112021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

Andrius: Tuomet dar buvo tarp-
tautinis festivalis Karlovy Vary, Liuk-
semburgas, Ryga, Italija, net Indija,
nors iki ten patys nevykome. Dabar –
Talinas. Atrodo tiek nedaug laiko pra-
ėjo nuo premjeros, bet festivalių ir ke-
lionių tiek, kad net pavargsti, bet tik-
rai nesiskundžiame ir turime džiaug-
tis, – juk neseniai pusantrų metų vi-
somis prasmėmis turėjome praleisti
namuose. Beje, ir į New York patekome
išimties tvarka, nes JAV keliautojams
atsivėrė tik lapkričio 8 d., tad mes ne tik
aplankėme išskirtinį miestą, bet ir
matėme jį be turistų, ir tai jau buvo per
daug (juokiasi).

Žygimantė: Taip, čia jautiesi labai
mažas, nepratęs prie tokių mastelių.
Tarkime, ieškojau knygos parvežti do-
vanų. Vien užėjus į knygyną man reik-
davo 20 minučių susigaudyti erdvės ir
pasiūlos mastelyje, – tas pats ir orien-
tuojantis mieste.

Žygimante, pakalbėkime apie patį
vaidmenį, tave atvedusį iki Amerikos, kaip
jam ruošeisi?

Mane vaidmeniui patvirtino ba-
landžio 1 d., o liepos 15 d. pradėjom fil-
muoti. Nuo patvirtinimo dienos pasi-
keitė mano gyvenimas. Baigėsi teatro
sezonas, prieš pat filmavimą iš viso už-
sidariau, mane viskas spaudė, sėdėjau
namuose arba bėgiodavau, buvau labai
susikoncentravusi, susitelkusi į savo
vidų, atsiribojau nuo išorinio pasaulio.

Andrius dažnai pasakoja istoriją iš
pirmosios filmavimo pamainos, kai
garso režisierius atėjo prie jo ir pasa-
kė: „Nuraminkit kažkaip savo aktorę,
nes jai širdis labai smarkiai plaka”. Jie
tiesiog negalėjo įrašinėti garso! Iš tie-
sų, kaip ir visi aktoriai, buvau labai lai-
minga galėdama filmuotis. Dažnai ei-
davau į atrankas, bet manęs niekaip ne-
atrinkdavo, tad kai man pavyko, tai su-
teikė labai daug „kuro”. Na, o po to jau
prasidėjo ir sunkumai: kas rytą kel-
davausi 4 valandą, nes reikėdavo daryti
lūpos grimą, tikrai pavargdavau, bet
buvo įsijungęs toks „Rocky Balboa” re-
žimas. Man suteiktos galimybės suvo-
kimas labai toli vedė. Iš tiesų, nežinau,
ar dar kada nors jaučiau tokią laimę,
kaip baigus filmuoti pamainas, kuomet
supratau, kokį didelį darbą įveikiau.

Tavo personažas išgyvena didžiulę pa-
letę emocijų, situacijų, konfliktų. Ar viskam
rasdavai pateisinimą?

Iki šiol yra likusi viena vieta fina-
le, kur verkiu ir šypsausi vienu me tu.
Šios natos savyje neradau, tokia reak-
cija man atrodė nenatūrali, sukur ta
Andriaus, bet jis sakė, jog reikia ir ne-
nusileido, kad ir kiek diskutavome. Iš

tiesų, daug atsakymų jis neduodavo, vis
klausdavau, gal jau šiandien galėsime
pakalbėti, o jam vis atrodė „apie ką kal-
bėti?”, manė, jog viskas labai aišku.

Kitas dalykas – aš ir pati gyvenime
esu susidūrusi su sutrikimais, ne tiks-
liai filme aprašytu bipoliniu, bet tikrai
esu atsidūrusi tokiose sutrikimų su-
keltose „gelbėjimo operacijose”, todėl
žinau, ką tai gali reikšti. Taip kaž-
kaip „sukrito” scenarijuje aprašyta
situacija ir mano asmeninė patirtis.

Manau, tokia patirtis ir suvokimas
paperka žiūrovus, – tavo personažas nėra
vienalytis, kartais iš tiesų imi klausti, kur yra
proto ir beprotybės riba. Kokie tavo tolimesni
planai?

Dabar viskas labai apsivertė. Anks-
čiau labai daug vaidinau teatre, važi-
nėjome po užsienį, bet dabar viskas
taip sukrito, žinoma, įskaitant pande-
miją, jog tapau daugiau kalbėtoja, o ne
darytoja. Jautiesi tikrai paradoksa-
liai, kai visi apie tave sužino ir giria,
bet darbų nuo to nedaugėja. Tad labai
tikiuosi, kad man grąžins galimybę
dirbti (šypsosi). Galbūt žmonės taip nei-
na į teatrą, kur tikrai daug vaidinau,
kaip į kiną, nes po filmo iš tiesų paty-
riau tą viešumą ir su juo ateinančią at-
sakomybę. Teatre visuomet esi ko-
mandoje, kartu, o čia tampi atstovu,
kas suteikia daugiau įtampos.

Ačiū už pokalbį, linkiu vaidmenų gau-
sos ir ne kartą grįžti į New Yorką!

Pagrindinį Marijos vaidmenį filme
„Bėgikė” atlikusi Žygimantė Elena
Jakštaitė karjerą pradėjo teatro scenoje
– studijų metais vaidino Lietuvos na-
cionaliniame dramos teatre, vėliau kūrė
vaidmenis Oskaro Koršunovo ir Vilniaus
lėlės teatruose. Kine debiutavo 2017 m.
– atliko epizodinį vaidmenį Emilio Vė-
lyvio filme „Zero 3”. Beje, Žygimantė –
čikagiečiams gerai pažįstamų aktorių
bei režisierių Kęstučio Jakšto ir Vikto-
rijos Streiča-Jakštienės duktė. 

Režisierius ir scenaristas And-
rius Blaževičius debiutavo kine 2011
m., baigęs kino režisūros magistro stu-
dijas Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijoje.  Jis sukūrė 6 trumpametra-
žius filmus ir du pilnametražius –
„Šventasis” (2017) ir „Bėgikė”. Juos-
ta „Šventasis” pripažin ta geriausiu il-
gametražiu vaidybiniu filmu „Sidabri-
nės gervės 2017” apdovanojimuose.
„Bėgikė”, jau apkeliavusi nemažai
festivalių, Lietuvoje pradėta rodyti
lapkričio 19 dieną.

Šiaulių rajono savivaldybės kultūros centro Bridų filiale lapk-
ričio 13-ąją surengta konferencija prelato Pranciškaus Myko-
lo Juro 130-mečiui paminėti. Konferenciją vedė ir pagrindinį

pranešimą „Žmogus, kūręs lietuviškąjį Amerikos pasaulį” skaitė Sei-
mo narys Stasys Tumėnas. Konferencijoje dalyvavo Pasaulio Lietu-
vių Bendruomenės (PLB) pirmininkės pavaduotojas Rolandas Žal-
nierius, kuris perskaitė PLB pirmininkės Dalios Henke sveikinimą
konferencijos dalyviams: „Tik lietuviška kultūra gali padėti išlaikyti
lietuvybę išeivijoje. Prelatas Pranciškus Mykolas Juras tai ne tik su-
prato, bet tuo ir gyveno, be kita ko, remdamas knygų ir žurnalų lei-
dybą, dirbdamas išeivijos sielovadai ir būdamas ‘Amerikos lietuvių
kultūros archyvo’ steigėjas. Perfrazuojant prelatą Jurą, tik lietuviš-
ka kultūra gali padėti išlaikyti lietuvybę ir Lietuvoje.” 

PLB inf.

Paminėtas prelato Pranciškaus
Mykolo Juro 130-metis

Iš�k.:�Stasys�Tumėnas�ir�Rolandas�Žalnierius. T.�Elijošiaus�nuotr.

Pranciškus Mykolas Juras (1891. 06. 16. Bridai, Šiaulių vlsč.) – 1980. 11.
21. Putnam, CT, palaidotas Čikagoje) – kunigas, JAV lietuvių visuomenės vei-
kėjas. Prelatas (1951), apaštališkasis protonotaras (1966). Pranciškonas (1975).
Lietuvių katalikų mokslo akademijos garbės narys (1959). Vengdamas tar-
nybos Rusijos imperijos kariuomenėje 1912 m. emigravo į JAV. Studijavo įvai-
riose JAV kunigų seminarijose, 1922 m. įšventintas kunigu. 1924–1967 ku-
nigavo Šv. Pranciškaus lietuvių parapijoje Lawrence, MA, čia baigė įrengti
naują bažnyčią, 1956 m. atidarė parapinę mokyklą.

Nuo 1922 m. – Amerikos lietuvių Romos katalikų federacijos veikėjas,
1935–1945 laikraščio ,,Darbininkas” generalinis vedėjas. Nuo 1943 m. va-
dovavo Lietuvių kultūros institutui Bostone. 1944 m. įsteigė ALKA ir ilgą lai-
ką jam vadovavo, 1965 m. pastatydinęs jam patalpas perkėlė į Putnamą.
Nuo 1949 m. Ateitininkų sendraugių sąjungos dvasios vadas. 1950 m. su
B. Brazdžioniu įsteigė vaikų laikraštį ,,Eglutė”. 1961–1966 m. Lietuvių ka-
talikų religinės šalpos vienas direktorių. Finansavo lietuvių katalikų filosofų
ir mokslininkų (S. Šalkauskio, A. Maceinos, Z. Ivinskio), rašytojų (J. Baltru-
šaičio, F. Kiršos, A. Vaičiulaičio, J. Aisčio), muzikų (K. V. Banaičio, J. Kačinsko,
S. Šimkaus) kūrinių leidybą. Bendradarbiavo katalikų spaudoje, ją rėmė.

Prelatai�P.�M.�Juras�(d.)�ir�M.�Krupavičius�(XX�a.�7�dešimtmetis).
Vytauto�Maželio�nuotr.

New�Yorke.� Asmeninio�archyvo�nuotr.



12 DRAUGAS2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

HELP WANTED

www.DRAUgAS.ORg

Great part time positions. Parking�ope-
rations�seeking�cashier�for�lot�at�Midway�Air-
port.��Starting�wage�$14.50�per�hour.��Senior
citizens�welcome.�

Call Roger at�
708-780-0070 x4850 for�interview.�

AUSŲ, NOSIES, gERKlĖS lIgOS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ lIgOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StUBURO IR SKAUSMO lIgOS 

V E t E R I N A R A I  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�
sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų

skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.
Elmhurst: 630-748-3300

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 
21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 
Telef 630-469-7400.

DANtŲ gyDytOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja
15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.
9055�S.�Roberts�Road,�

Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�–www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIuS

IR�GINTARO�GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 



13DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

„Draugo” sudoku nr. 173
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Romas�Motušis,�Whiting,�IN
Aldona�Stevens,�Akron,�OH

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui artėjančių Kalėdų proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

DRAUGAUK IME

Galite įsigyti lipduką ,,Draugaukime”.
Jo kaina – 2 dol., siuntimas – 50 cnt.

PUIKI DOVANA

Jį įsigyti galima ir
MILDAS CORNER MARKET, Union Pier, MI, BALZEKAS MUSEUM 

of LITHUANIAN CULTURE, Chicago, IL



2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel: 773-585-9500

www.draugofondas.org

DRAUGO  FONDAS

14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

Draugo fondo rudens įnašai

Su 2,000 dolerių:
Paulius Raslavičius, New Dun-

ham, NH garbės narys, iš viso 2,305
dol.

In honor of  Vincas and Alexandra
Raslavičius

Su 500 dolerių:
Linas Šmulkštys, Oak Park, IL,

garbės narys, iš viso  3,650 dol.

Su 300 dolerių:
Nemira Šumskienė, Hinsdale, IL,

garbės narė, iš viso 9,800 dol.

Su 200 dolerių:
Antanas Sužiedėlis, Annapolis,

MD, garbės narys, iš viso 3,075 dol.
Elona Vaišnys, Chicago, IL, garbės

narė, iš viso 2,670 dol.
John Dunčia, Newtown, PA, gar-

bės narys, iš viso 1,650 dol.
Vida Kuprytė, Riverside, IL,  iš viso

950 dol.
John P. Mockaitis, Bay City, MI, iš

viso 550 dol.    

Su 100 dolerių:
Gediminas Damašius, Libertyvil-

le, IL, garbės narys, iš viso 5,505 dol.
Albinas Reškevičius, Omaha, NE,

garbės narys, iš viso 3,900 dol.
Teresė Gečienė, Huntington Valley,

PA, garbės narė, iš viso 3,100 dol.
Viktoras Kuraitis, Mokena, IL,

gar bės narys, iš viso 2,200 dol. 
Ričardas ir Raimonda Kontrimai,

Mission  Viejo, CA, garbės nariai, iš
viso 1,500 dol.

Stanley A. Karaska, Delran, NJ,
garbės narys, iš viso 1,205 dol.

Laima Price, St. Petersburg, FL,
garbės narė, iš viso 1,135 dol.

Dalia D. Bobelis, Treasure Island,

FL, iš viso 900 dol.
Marilyn J. Pakeltis, Amsterdam,

NY, iš viso 655 dol.
Audronė M. Žemaitaitis, Santa

Monica, CA, iš viso 350 dol.
Kazimieras Puotra, Valparaiso,

IN, iš viso 100 dol.

Su 50 dolerių:
Ritonė Rudaitienė, Lemont, IL,

garbės narė, iš viso 2, 265 dol.
Elena Jasaitis, St. Petersburg, FL,

garbės narė, iš viso 2,145 dol.
Lucia Vedegys, Huntley, IL, garbės

narė, iš viso 1,700 dol.
Regina Juškaitis, Oak Lawn, IL,  iš

viso 675 dol.
Audronė Gaižiūnienė, Belvidere,

IL, iš viso 575 dol.
Jonas Kronkaitis, Fairfax, VA, iš

viso 150 dol.
Raimundas Vitkus, Bridgman, MI,

iš viso 100 dol.
Neringa E. Raila, Langley, WA, iš

viso 300 dol.

Su 35-10 dolerių:
Algis Garolis, Portland, OR, iš vi -

so 160 dol.
Danutė Petronienė, Dearborn Hts,

MI, garbės narė, iš viso 1,225 dol.
Marytė Černiūtė, Hinsdale, IL, iš

vi so 255 dol.
Regina Palubeckas, Canton, MA, iš

viso 130 dol.
Algirdas Alksninis, Celebration,

FL, iš viso 75 dol.
Dr. Joseph Kalvaitis, Chicago, IL,

iš viso 985 dol.
Jonas Vazbys, Mahwah, NJ, iš viso

142 dol.
Adelė Rysavy, Jackson Heights,

NY, iš viso 110 dol.

Draugo fondas nuoširdžiai 
dėkoja už jūsų dosnias aukas. 

APSIKABINIMAI. Ruduo prisi-
glaudžia atsisveikindamas. Gęstant
paskutinei lapkričio dienai, apkabina
vėsos rankomis, atsidūsta į plakančią
širdį. Ir išeina neatsigręždamas. Apsi -
kabinimą palikęs. Panašų į ilgesį. Į pa-
mirštą žvilgsnį. Lyg kito rudenio, pri-
snigto geltonai, raudonai, laukimą.
Lyg į upelę, prikritusią rugsėjo ir kitų
vis labiau vėstančių mėnesių žvaigž-
džių žvaigždelių, merkiančių akį už-
migusioj pakelėj šnabždančiam bur-
tažodžius pailsusiam keleiviui tam-
sion naktin. Mintis pagauna bekren-
tantį užutekin mėnulį, delčios vis dar
daug. Šlepteltų versmėn dylantis dan-
gaus sidabro luitas, purslais vingis
ištikštų iki dugno. Permerktų svajones
nuo dangaus iki žemės lig paskutinio
voratinklio siūlo. Ir ten, ir ten be ap-
sikabinimo sunku. Vieniša. Sušalu-
sios mintys trypčioja vidur kiemo sa-
vaitgaliais, o prastom dienom koja už
ko jos velkasi miesto gatvėmis nepa-
žįstamomis, nors iki skausmo nu-
vaikščiotomis. Kartais lipa į liepų kal-
ną, kartais leidžiasi rasų takais pačion
apačion. Nusileidžia ant žemės ir ten
gyvena. Eina savo kalvarijas, mušasi
dešine į krūtinę. Ir nepavargsta lauk-
ti. Nakties ir dienos. Pirmadienio ir

antradienio. Gruodžio ir sausio. Niekas
nežino, kodėl viskas taip. Tik apsika-
binimai. Būtieji, būtieji dažniniai, bū-
simieji ir laukiamieji. Draugo diena –
lapkričiui besibaigiant. Su apsikabi-
nimais.

MALONUMAI. Naujausia mūsų
namų gyventojų apklausa skelbia, kad
kieme labiausiai krito temperatūros
reitingai. Per vieną naktį ji prarado net
10 procentinių punktų. Tokio kritimo
nebūta nuo ankstyvo pavasario. Tarp
geriausiai vertinamų veikėjų šįryt,
kaip ir vakar, pirmąją vietą išsaugojo
ant krosnies virta juoda kava su baltu
pienu. Neįtikėtini rezultatai. Apklau-
sos dalyviai sriūbčiojo ir sakė „100
balų”. Į populiariausiųjų trejetuką
taip pat pateko sumuštinis su naminės
dešros griežiniu. Tačiau jo populiaru-

mas sunyko akyse nuo 100 procentinių
punktų iki paskutinio procentinio kąs-
nio. Toks pat likimas ištiko ir trečiąją
vietą užėmusį jogurtą, žinoma, su ag-
rastais. Jo įvertinimas irgi labai tei-
giamas buvo nuo pirmo šaukšto iki pa-
skutinio. Sūrio reitingai šįsyk visiškai
dingo, nes buvo suvalgytas vakar. Res-
pondentai pamiršo jo įsigyti parduo-
tuvėje. Tačiau pavakarę per kaimą ke-
liaus ūkininkė, pieno produktais veži -
na, galbūt sūriui vėl pavyks atgauti
prarastas pozicijas šaldytuve. Penkta-
 sis, kvepiantis nepakartojamai, – obuo-
lys iš mūsų sesės žemaitės sodo. Ant
vieno jo žando puikuojasi raudoni ver-
tinimai, o ant kito – geltoni geltoni. Šeš-
tąją vietą kol kas užima pietų lau-
kiantis agurotis. Žinoma, apklausos re-
zultatai gali radikaliai pasikeisti, kai
bus iškeptas. Nulupsime, išskobsime
vidurį, supjaustysime storais žiedais,
paimsime iš šaldytuvo septintajame
reitingų dubenėlyje iš vakaro sumin-
kytą faršą su svogūnais, česnakais ir
prieskoniais. Tada pašausime skardą
su kepiniais į aštuntosios vietos lai-
mėtoją krosnies orkaitę. Manome, res-
pondentų lūkesčiai bus patenkinti vi-
siškai. Kai jau taip, devintąją vietą tu-
rėtų užimti trumpas pokaitis. O kas de-
šimtas? Savaitgalis. Jis visada verti-
 namas labiau teigiamai nei neigiamai.
Tokie naujausi namų apklausos re-
zultatai. Ją Meškio Hugo užsakymu
atliko gaidys Vladas, o mes paskel-
bėme savo tarptautiniame dienrašty-
je „Mūsų kiemas today”.

SUGEBĖJIMAI. Artėjant šven-
tėms labai madingos tapo naujienos
apie visokias scenos žvaigždes bei
pradedančias estrados kometas. Ne-
mokėjimu dainuoti labai sunku ką
nors nustebinti. Dauguma nemoka.
Tik vieni labai, kiti labiau. Pakanka
mokėti tyliai žiopčioti. Garsiam dai-
nininkui balsas tik kliudo. Netyčia
įjungęs mikrofoną, gali tiek prisi-
dirbti, kad net tolimiems giminai-
čiams bus gėda, ką jau bekalbėti apie
artimus. Geriau nesiliesti prie įgar-
sinimo technikos stebuklų. Bet. Kokia
dainininkė be mikrofono rankoje?

Visi pagalvotų, kad tai užsistovėjusi šo-
kėja. Nemokėjimu šokti irgi jau nieko
nustebinsi. Dauguma vienodai gerai
nemoka nei dainuoti, nei šokti. Beje. Ir
tas lakstymas iš vieno scenos kampo į
kitą artistams taip pat tik trukdo.
Daug profesionaliau atrodo, kai stovi
vienoje vietoje lyg įkasti ir neskubė-
dami tūpčioja į kas ketvirtą taktą.
„Kokia nepakartojama plastika!” – ža-
vesio neįstengia nuslėpti žinovai. Sce-
nos žvaigždės tirpsta iš laimės, kad vis
dėlto buvo atkreiptas padidintas dė-
mesys į plastiką, t.y. patobulintus iš-
kilumus. Nors. Padidintais apvalu-
mais taipogi sunku šiais laikais ką
nors nustebinti. Todėl tenka ieškoti ste-
binančių sprendimų. Viena gar si dai-
nininkė pranešė, kad pati šiandien
papuošė namie eglutę. Kita dar gar-
sesnė – kad pasipuošė eglę. Vienas

mūsų pažįstamas, vardu Sraiggaudas,
didžiai nustebo: pačios moka eglutes
puošti?! Negali būti!

TRADICIJOS. Kitą sykį, nors tai
buvo gruodžio pirmoji diena, nutiko
stebuklinė žiemos pasaka. Gyveno
toks ponas Briuselis, nors greičiau
gal tai buvo ponia Briuselė. Vardan tei-
sybės, nederėtų asmens apibūdinti
ponu, ponia ar panele. Pasakose ir de-
tektyvuose turi būti kuo daugiau mįs-
lingumo. Tebūnie tai Brrr. Ir sumanė
Brrr išlyginti svietą, mat galvoje pra-
sikalė mintis, kad Kalėdos yra blo-
giau nei visiškai blogai. Nuo jų apima
galvos skausmas, širdin įsimeta dieg-
lys, o uodegon – velniava. Sugalvota Ka-
lėdų pavadinimą uždrausti, nes ne
visi šias švenčia. Primygtinai reko-
menduota vadinti tiesiog šventėmis.
Vienas mūsų pažįstamas, vardu Sraig-
gaudas, tuo metu jau buvo parašęs

laišką Kalėdų Seneliui. Kalėdų pami-
nėjimus išbraukius, visa tai virto juod-
raščiu. Perrašius į švarraštį paaiškė-
jo, kad žodis „Senelis” siaubingai ne-
korektiškas. Pirma – atskleidžia, kad
tai ne jaunyvas, o senyvas veikėjas.
Antra – kodėl jis? Pataisymas, jog „tai
esti ji”, visiškai nepataiso keblios si-
tuacijos. Geriausia – asmuo pačiame
jėgų žydėjime. Mūsų tas pažįstamas
taip ir parašė. Bet. Puikios idėjos iš-
lyginti svietą kol kas atidėtos, suma-
nyta patobulinti iki tobulumo. Sraig-
gaudo manymu, dėl to, jog draudžiamų
minėti švenčių sąrašan pamiršta įra-
šyti Šabą, Chanuką, Ramadaną, Kinų
naujuosius metus, Velykas ir kt. ne-
korektiškus įvykius. Bet. Meškis Hugo
nekiša nosies į stebuk lų stebuklus bei
siunčia pirmosios žiemos dienos pa-
linkėjimų.

Užrašė Alfredas Zdramys

Ką tik atšventėme Padėkos dieną. Mus džiugina, kad Draugo fon-
 do nariai supranta, jog turime išsaugoti seniausią lietuvišką laikraš -
tį, nes jis labai svarbus mūsų pačių tautiniam gyvastingumui. Dė kojame
visiems, atsiliepusiems į Draugo fondo rudens vajų.

Aukas prašoma siųsti DRAUGAS FOUNDATION
4545 W. 63rd Street, Chicago, IL  60629. 

Aukos nurašomos nuo Fed. mokesčio ID No. 36-3916303



15DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAI
www.draugas.org

773-585-9500

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
FunERAL DIRECTORS 

SuMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Lietuvių Tautinių Šokių Instituto Visuotinis Narių
Susirinkimas vyks nuotoliniu būdu

sekm., š.m. gruodžio 12 d.  
Kviečiame visus narius dalyvauti.  

Norint daugiau informacijos malonėkite susisiekti su

Instituto pirmininke Violeta Smieliauskaite-Fabianovich.

Rašykite elektroniniu paštu:  LTSI.fabiano@gmail.com

Šiaurės�Amerikos�XVI�Lietuvių�tau�tinių�šokių�šventė�Philadelphijoje�sukvies�lie-
tuvius�iš�visų�pasaulio�kampelių�pasidžiaugti�ir�pasididžiuoti�mū�sų�bendromis�šak-
nimis.�Šventės�tema�yra�įkvėpta�M.�K.�Čiurlionio�paveikslo�,,Karaliai.�Pasaka”,�ku-
riame�vaizduojami�mažo�kaimelio�gyvenimą�įdėmiai�stebintys�karaliai.

Ką jie matytų šiandien?

Šokių šventės savaitgalį Karalių
kaimo šurmulyje veiks įvairios pa-
rodos, bus paskaitų ir pristatymų,
skirtų atskleisti lietuvišką kūrybin-
gumą, novatoriškumą ir tradicijas.
Karalių kaimas įsikurs šalia šokių
šventės mugės, kurioje svečiai ir lan-
kytojai galės nusipirkti lietuviškų
dirbinių, suvenyrų, maisto gaminių
ir kt.

Norintys dalyvauti Karalių kai-
me su eksponatais kviečiami kreiptis
į šio projekto koordinatores: Ligija
Rociunas (rociunas@aol.com) arba Rena Vysnionis (vysnionis@gmail.com).

Daugiau informacijos apie šventę – interneto svetainėje: www.sokius-
vente.org.

Šokių šventės organizatorių 

A † A
IRENE LABEIKA SMALSTYS
Mirė š. m. gruodžio 1 d. Homer Glen, IL,

sulaukusi 96 metų.
Gimė 1925 m. liepos 12 d. Vilniuje, Lie-

tuvoje.
Gyveno Homer Glen, IL, anksčiau Hic-

kory Hills ir Marquette Parko apylinkėje. 
Nuliūdę liko: artimi draugai.
A. a. Irene buvo a. a. Jono žmona.
Velionė bus pašarvota antradienį, gruo-

džio 7 d., 10 val. ryto Pal. Jurgio Matulaičio
misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL, kurio -
 je 11 val. ryto bus auko jamos šv. Mišios už jos sielą. 

Velionė bus pa lai dota Lietuvoje. 
Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-

vauti šv. Mišiose. 
Vietoje gėlių draugai prašo aukoti Pal. Jurgio Matulaičio mi-

si  jai.
Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus 800-994-7600 
arba www.petkusfuneralhomes.com

Sveiki atvykę į Karalių kaimą!



16 2021�GRUODŽIO�4�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Dine-In, Catering & Pick-up Available

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

10% off with
purchase of 

2 Dinners 
2 to 7 pm

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETuVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org

www.facebook.com/draugolaikrastis

����	����
��	��������	����� ����������
LIETUVIŠKA LĖLĖ, TURINTI SAVO ISTORIJĄ!

Lėlė Elena yra pagrindinė knygos „Elenos 
istorija. Labirintų paieškos“ herojė. Tai 
istorija apie keturis draugus, galėjusi iš 
tikrųjų nutikti XVI a. Vilniuje. 

Supažindinkim vaikus su Lietuvos istorija  
bei padėkim atrasti tikrąsias vertybes. 

LIETUVIŠKA LĖLĖ ELENALIETUVIŠKA LĖLĖ ELENALIETUVIŠKA LĖLĖ ELENALIETUVIŠKA LĖLĖ ELENA
X V I  A .  L I E T U V A I T Ė

  s apie 
 ite el. 

ėje:

uvė

alele.lt
kalele.lt

 55050

����	����
��	��������	����� ����������
LIETUVIŠKA LĖLĖ, TURINTI SAVO ISTORIJĄ!LIETUVIŠKA LĖLĖ, TURINTI SAVO ISTORIJĄ!

Lėlė Elena yra pagrindinė knygos „Elenos 
istorija. Labirintų paieškos“ herojė. Tai 
istorija apie keturis draugus, galėjusi iš 
tikrųjų nutikti XVI a. Vilniuje. 

Supažindinkim vaikus su Lietuvos istorija 
bei padėkim atrasti tikrąsias vertybes. 

Lėlės ir knygos apie 
Eleną ieškokite el. 

parduotuvėje:

parduotuvė

www.lietuviskalele.lt
info@lietuviskalele.lt

Tel.: +37061655050

Gruodžio 8 d.,  trečiadienį, 1 val. p. p.�restorane�,,Mabenka"�vyks�Švč.�Mergelės�Marijos�Gi-
mimo�parapijos�,,Tauragės"�klubo�narių�susirinkimas.�Kviečiame�klubo�narius�dalyvauti.

Sekmadienį, gruodžio 12 d., po 11 val. ryto�šv.�Mišių�visus�kviečiame�į�Švč.�Mergelės�Ma-
rijos�Gimimo�parapijos�salę,�kur�prisiminsime�a.�a.�vyskupą�Juozą�Žemaitį.�Bus�rodomas
apie�jį�sukurtas�filmas.�Po�to�– vaišės.


